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Atėjo pas mus žinia, būtent 

į Pittstono lietuviszkąją para
piją pribuvo kun. Žlotorzins- 
ki, pildąs per porą nedėlių 
urėdą lenkiszkojo dėl ateivių 
agento New Yorke. Nors sai
tas kuningas neseniai tik yra 
kuningu, vienok ir per tą 
trumpą* laiką lietuviams gerai 
davė pažinti savą rolėje ant- 
ra-rankio naujalenkio ir lie- 
tuviszko iszgamio. Ne taip 
dar seniai tas tamista paplio- 
vojo piemeniszką rasztą į to
kią jau „Gazetą z Nanticoke“, 
kuriame,, iszpylęs viedrus pa
mazgų ant visų lietuvininkų, 
įpatingai negali apkęsti tos 
buities, kad Plymouthe lietu
vininkai turi savo bažnyczią, 
kuningą, parapiją ir paveiz- 
dingiausioje sutikmėje gyve
na. Kam, girdi, „litvinams“ 
reikia tos parapijos, kūmet jie 
visi gana gerai suprantą ir 
szneką lenkiszkai ?!.. (Cf. 
Gaz. z Nan. N. 7. 1891. 
Straipsnyje „Patryotyzm Li- 
tewski“). Musų naujalęnkis 
mat jautėsi užsitrauksęs lie
tuvininkų neapkentą ir dėlto 
tūjaus kitame tos paezios 
„Gazėtos“ numeryje paaisz- 
kino, kad jis apie lietuviszką- 
ją dūną nieko neapstojąs. Da- 
bar-gi pasirodo, kad toji lie- 
tuviszkoji dūna jam yra gar
desnė už lenkiszkąją; tik abe-
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jotina yra, ar Pittstoniszkiai, 
kurie be lenkų pagelbos mo
kėjo bažnyczią pasistatyti, szi- 
tą lietuvystės pardavėją ant 
savo nugaros pasodinę laikytu.

įtuviu Kompanijos!
Salivmas,
me paraidMa geriausias |lu m! 
z Baltimotas bravoru, bet iriirjM^sį 
oterio ir New
>tne pirmos kliasos; taipogi tai- 
iu bilijardu. Atvažiavę isz W-- 
szitą miestą ant Ctmdm ib-j | 
tai pirmiausiai galite 
užeigą — esame palei paršą.

Jonas Gražulis, jRt ( 
219 W. Camdenst M* 
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Isz Lietuvos.

- Žiaunas. Puczianūsziaur- 
rytės vėjas, o su jūmi ir szal- 
ežiai ateina. Per kelias dienas 
naktymis szalo, paszalo dygs- 
tanezias bulves, sodus uvki- 
tus daigtus. Ledai krito taip
jau Aukmergės ir Panevėžio 
pavietūse. Vietomis po lomas 
taip prilyjo, kad negalėjo ge
rai užsėti, o laukti nėra kada

nės jau Biržis menu. Visi 
dejūja, kad bus prasti ir sun
kus metai. Nupūlė ne tikt 
valdytojai žiamės, bet ir ka
pitalistai, nės skolininkai ne
gali dėl anų iszsimokėti. La
bai tankiai atsitinka, kad 
Vilniaus bankui už skolas 
dvarą iszlicitavojus nepasiliek- 
ti piningų dėl kitų kapitalistų 
ir jeigu gauna nors dalį, tai 
jau yra labai gerai. Kožnas 
turintis daug " skolų užslepia 
savo gėrybę, perdūdamas ant 
vardo kitų isztikimų žmogys 
ežių, idant sziokiu budu isz- 
gelbėti savą, paezią ir vaikus 
nū bado, nės kitaip kapitalis
tams viską atėmus nieko ne
betektu. Sudas, matydamas 
bankrutyjimą isz bėdos, tan
kiai stovi priesz kapitalistus, 
kurie norėtu anų neturtėlių 
paskutinį kąsnį dūnos iszlup- 
ti; užtaria neturtėlius ir ku- 
ningai. Jeigu prispaustas 
vargu žmogus prasispaviedoja, 
kad paslėpė priesz kapitalistą 
savo turtą ne dėl to, idant jį 
nuskriausti, bet tik todėl, kad 
pats su szeimyna turi misti, 
tai kuningas sako: „Jeigu ka
da turėsi, atidūsi piningus, o 
ne dabar, nės labi sunkus lai
kas ! Muszkiesi į krutinę ir 
gailėkiesi už griekus, o bus at
leisti !“ Kapitalistai szaip 
niekam piningų nedūda, viską 
deda į banką, kuris nors ma
žesnes palukas dūda, bet retai 
kada prapūla piningai.

Kuningai patrijotai seniai 
apie tai trasavo, idant mės 
turėtumėme lietuviszkai 
„Gegužės mėnesį“, kur yra 
maldos prie Szvencziausios 
Marijos; už tai tą kningelę at
spausdino, o tai dėlto, idant 
lietuviai nereikalautu melstie- 
si bažnyczioje ir namūse len
kiszkai, bet lietuviszkai. Ku
ningai Szauliūse tūjaus įvedė 
Gegužines maldas lietuviszkai 
vietoje lenkiszkų; Raseiniū- 
se vienok ne tik kad tos re
formos nepadarė, bet dar la
biau sulenkino bažnyczią, į- 
vesdami lenkiszką suplikaciją

vietoje lietuviszkos, kuri buvo 
nū amžių.

Nū daug metų yra Rasei- 
niūse pulkas dragūnų, kuris 
miestui ir ąpigardei atnesza 
daugėl naudos ir blėdies. Pi
ningai— 200.000 rublių, ku
rie dūdami yra ant užlaikymo 
szito pulko ant metų, ežia pa
silieka, apart to officieriai ir 
kareiviai palieka ežią savo pi
ningus ir algas. Ponai, ku
rie pastate dėl vaisko kazar- 
mas, kaipo tai Kokavoje, Pa- 
klaniūse, Geisziūse, Viduklė
je, ėmė po porą tukstanezių 
rublių, už szieną ir avižas 
pulkas ežia daug brangiau 
mokėjo, kaip kitur; žydai kro- 
mininkai ir szinkoriai labai 
daug ant to uždirbo. Grovas 
Vasilczikovas, gyvenantis Jur 
barke, o turintis labai placzias 
pažintis Peterburge, pasirū
pino, idant tas pu Įkas pereitu 
pas jį, atneszdamas didelę me- 
degiszką naudą, Isz tos prie
žasties tas pulkas pereis szią 
vasarą į Jurbarką ant Prūsų 
rubežiaus sti dideliu gailės* 
ežiu Raseiniszkių, kurie isz 
to traukė didelę naudą. Apart 
naudos isz buvimo pulko yra 
ir daugėl negerybių, nės ka
reiviai naktymis vagia nū pie
vų szieną, kasa ant laukų bul
ves, kerta po daržus kopūs
tus, vagia žąsis, antis, visztas ir 
1.1., eina staeziai per laukus 
ar sėtus ar nesėtus, breda per
javus, o rudenyje, su mergo
mis iszvolioja geriausius ru
gius, kanapes ir kvieczius.

Rugiai Rasoiniūse daėjo su- 
lyg keturių rublių ant pūro, 
bet regisi kitur yra dar bran
gesni, jeigu žydai miltus veža 
į Užniamunį ir Paprusį.

Žydai varomi yra ne tikt 
isz Maskolijos, bet ir isz neku
riu vietų Lietuvos. Valdžia, ro- 
kūdama žydus už pirmus isz- 
davėjus laike karo, varo anūs 
nū parubežių. Sako kad no
ri anūs isz Palangos ir naujo
jo miesto Kaune iszvaryti. Žy
dams nevalna bus turėti nei jo- 
kių „padriadų“ dėl vaisko, Žy-
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dų daugybė į Ameriką iszbė- 
giojo, bet jie sako, kad bėgs 
dar daugiaus.

Mergaitė viena, tarnaujan
ti pas photographą S. Rasei- 
niūse, pastojus neszczia nusi- 
nūdyjo ir isz tos priežasties 
staigu pasimirė. Szįmet Ra
sei niūse antras toks atsitiki
mas.

Isz priežasties szalto oro 
žmonės serga smaugincziumi 
ir kosuliais, o galvijų aptino 
kaklai ir stimpa. Ledai la
bai iszmuszė javus apie Sta
kius Kauno paviete.

Policija pradėjo labai kan
kinti žmones su keliais ir til
tais. Raseinių spravninkas 
daugėl žmonių ir uriadninkų 
valscziaus sukiszo į Kalinį už 
kelius ir tiltus. Tiltas ant 
Szaltianos upės, kurį vandū 
pargriovė, dar nesutaisytas; 
turi važiūti szale brastos. 
Tiltą sunku yra sutaisyti, nės 
vandū szaltas ir gilus.

Žmonės isz bado graužia 
sienas ir ąslas po svirnus ir 
magazynus leisdami javus. 
Girdėti taip jau, kad apvogė 
daugėl melnyczių su miltais.

Pernai atsikraustė į Szim- 
kaiczius, Raseinių paviete, 
„uczitelis“ su szimtu avilių 
biczių. „Uczitelis“ turėjo 
viltį, kad jo nors mažesnės 
bet piktesnės moskoliszkos 
bitės iszpjaus lietuviszkasias 
ir kad galės gyventi kaip po
nas. Jau pirm laiko pradėjo 
girti esi, ką jis padarysęs. Bet 
aplinkiniai žmonės, kurie po 
girinaiežius daugėl biczių tu
rėjo, taip jam įtaisė, kad szį 
pavasarį1 jos visos iszmirė. 
Vieni aviliai ir koriai tik pa
siliko.

Draugystė „Želmū“ 5 N. 
„Varpo“ p. 78 patalpino savo 
atsiszaukimą į lietuvius, bet 
buvo taip neatsargi, kad ne
patalpino savo adreso. Ne- 
kurie žinojo, kad toji draugys
tė yra Paryžiuje ir raszė tenai, 
bet gromatos atgal atėjo, nės 
negalėjo parodyti adreso. Ki
ti raszė per pažįstamus pran«
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318 • Vienybe
cuzus ir lenkus, bet ir tie ne* 
.atrado. Pas mus Jau . tokia 
mada, kad mės nieko nemoka
me baigtinai ir gerai padary
ti. — Arba padūdame tokius 
adresus, ant kurių gromatos 
turi žūti arba grįžti, arba pra- 
szome pagelbos, o nedūda- 
me adresų.

General-gubernatorius Ko
chanovas praszė caro, kad da- 
leistu pastatyti paminklą Vil
niuje dėl Muravjevo, kuris 
laike 1863 metų buvo gene- 
ral-gubernatoriumi Vilniuje 
ir per tą laiką iszkorė,, isz- 
szaudė ir iszsiuntė į Siberiją 
daugelį lietuvių ir lenkų. Pa
sigarsino tarpe musų ir tūmi, 
kad uždraudė mums lotynisz- 
kas literas, o stengėsi įvesti 
maskoliszkas. Ant to pa
minklo rinks piningus Lietu
voje.

Taip yra szalta, kad medžių 
lapai paszalo; grincziose pe- 
ežius kūrena, o rugiai negali 
pražydėti, nės szalta, o gūsiais 
ir szala. Pievos nustojo žel
ti — pieno mažai. Visi de- 
j ūj a ir rokūja ant prastų metų.

Autrorius „Lietuvos isto
rijos“ („Ūkininkas“ 1891 m. 
N. 5, p 204) ne tikt kad ne
turėję budo paminėjimo, kad 
pasinaudojo isz Narbuto (Dzie- 
je Starožyt.), bet ir pagal ją 
atkartojo klaidas, paminėda
mas dainą:

Su žmogum, nieko nebus, 
Kuris apleido savas rus.

Per tą „rus“ ne tik Narbu
tas, bet ir jo pasekėjas p. Lie
tuvos vaikas nuklydo, kad tai 
ir dabar žmonių yra vartoja
mas atminimas žiamės ir upės 
Rus. Narbutas, kuris bū
damas inžinieriumi, pradžioje 
szio amžiaus isz draugės su Vo- 
kieczių inžinieriais reguliavo- 
jo Niamuną, buvo karsztas 
lietuviszkas patrijotas ir vis
ką apie Lietuvą rinko, bet 
gailu, kad buvo apkurtęs 
(negirdėjo gerai) ir nemokėjo 
grynai lietuvišzkos kalbos; isz 
tos priežasties isz dainos:

Su žmogum nieko nebus, 
Kurs apleido savusiua 

padarė augszoziaus paminėtą 
per tai klaidą, kurią ir jo įpė- 
dinys atkartoja.

Žaltys.
— Szėfu generaliszkojo 

sztabo Kaune, kuris miestas 
paskutiniaisiais metais tapė 
milžiniszka gintuve, likosi už
dėtas generolas — majoras 
Stavrovski. Anūt „Koeln. 
Ztg.“ korespondento, szitoji 
nominacija yra davadu to, ko
kią didelę militariszką svary- 
bę turi Kaunas, nėsa Stavrovs- 
ki‘s parokūjamas yra už ga
biausią officierį Maskolijoje. 
Laike turkiszkos karės, ku
rioje buvo isz dalies po gene
rolo Hurkos kamanda, jis taip 
labai atsižymėjo, jogei tapė 
apdovanotas Sz. Jurgio kry
žiumi.

— Vilnius. Apielinkėje 
musų miesto sziose dienose 
iszpdlė dikeziai sniego, kuris 
rugius kūne visiszkai sunai
kino. Gyventojai nepamena 
tokių metų, kada taip vėlai 
pavasaryje butu snigę. Pa
vasarį turime tikrai nelaimin
gą. Antai Kauno, Gardino ir 
Vilniaus rėdybose szalnos vi
siszkai sunaikino iszdygusias 
bulves. Ant vasaros laukia
me bado. K.

— Kal/v(brija> (Suvalkų 
rėd.). 6 d. Rugsėjo czion bus 
laikoma paroda sodietiszkųjų 
arklių ir kumelių. Dėl aptu
rėjimo dovanų bus prileidžia
mi arkliai ir kumelės 4-6 me
tų, o taipogi ir kumelukai 
pernykszcziai. A.
-- -—i — i .....—

Isz Kitur.
— Su/b. Valstijos. Sziaur- 

vakarės darbininkiszkosios 
organizacijos veda dabar at- 
kaklę kovą su Oregono „Im
provement“ kompanija. Pirm 
trijų mėnesių Franklino ka - 
syklėse įvyko straikas ir su- 
perintendėntas Corey buvo 
iszvažiavęs szalin. Visi mis- 
lyjoj kad jis ant visados ap

leido tą vietą ir džiaugėsi, 
nors 25$ žmonių nedirbo. 
Staigu vienok pasklido gan
das, jogei jis grįžta su pilnu 
trukiu negrų, dėl užėmimo 
vietų straikūjanezių angleka 
šių. * Ir isztikro taip buvo. 
Visoje pakelėje jis rinko Sul- 
livano agencijos detektyvus ir 
su pagelba tųjų negrai buvo 
laikomi pilnoje nežinėje dėl 
ko jie yra vežami; jie buvo 
laikomi uždarytose vagonūse, 
isz kurių nei ant minutos lai
ko jiems nevalna buvo iszeiti. 
Kada szitie nelaimingiejie 
žmonės atvažiavo į Spokane 
Falls, revolveriai ir karabinai 
jiems likosi padalinti. Nusis
tebėjo isz to negrai neapsako
mai, vienok detektyvai mokė
jo jūs nuraminti, apsakydami, 
kad giriose esą galybės žvėrių 
ir kad karabinai dėl medžiok
lės esą jiems dūti. Po kelių 
adynų sargai vienok pradėjo 
laipsniszkai jiems paaiszkinti 
teisybę, jogei kur ten kasyklose 
esąs maisztas, jogei jie vežami 
yra į vietą straikierių ir jogei 
„įstatymus laužantiėjie“ strai- 
kieriai galį ant jų užpulti. 
Negrai viską suprato ant tų 
pėdų . ir būriais pradėjo pa
bėgti ant kožnos stotės, nežiū
rint ant priesztaravimų ir grū
mojimų detektyvų. Vienok 
600 sulaikyta ir atgabenta ant 
vietos. Su szitais nelaimin
gais žmonėmis pasielgta taip 
nožmiai, taip barbariszkai, 
kaip dar niekur kitur szitoje 
„vainoję“ žiamėje neteko gir
dėti. Negrai tapė suvaryti į 
abazą, aplink kurį 75 szarvūti 
detektyvai likosi pastatyti, 
kuriems paliepta buvo szauti 
kožną vieną mėginantį pabėg
ti. Tūmi tarpu kapitalistai 
žodžiais mėgino jūs perkalbė
ti, gąsdindami Jūs krimina- 
liszka prova už kelionės kasz- 
tus. Bet ant to dar ne galas. 
Kapitalistai paleido į abazą 
40 paleistuvių mergų. „Cen
tral Labor Union“ dasižino- 
jusi apie tai pasirįžo pasistoti 
priesz szitas nedorybes.

Draugystė iszrinko tam tikrą 
komitetą, kuris nusidavė pas 
gubernatorių Ferry' ir parei
kalavo paleidimo negrų. Gu
bernatorius vienok, kaipo ti
kras kapitalizmo produktas, 
atsisakė nū kiszimosi į „pri- 
vatiszkus“ reiklus. Tūmi 
tarpu kapitalistiszkiejie lai- 
kraszcziai pradėjo talpinti 
melagingas žinias apie maisz- 
tus, buk per straikierius pa
daromus, ir tokiu budu daro- 
dinėja reikalą užlaikymo de
tektyvų. Sziądien ten kapi
talizmas daro tokias baisybes, 
priesz kurias nūgandus nūti- 
kiai minksztanglinių apigar- 
dų, Spring bei Hoching Vai- 
ley‘jų visiszkai užtemsta.

— Viename New Yorko 
mieste yra su virszum 200.000 
moterių, dirbanezių dėl dūnos, 
didesnė pusė kurių dirba pa- 
brikūse. Tūlose iszdarbystos 
szakose tik vienos moterys 
yra vartojamos. Jų algos 
visur yra labai žiamos, nesu- 
lygintinai žiamesnės už vyrų 
algas, o darbas tūmi taipu 
daug ilgesnis. Taip antai 
kūmet dailydės dirba nū 8 iki 
10 adynų ant dienos ir gauna 
nū $1.50 iki 4, siuvėjos dirba 
per dieną iki 16 adynų ir 
abelnai nei dolerio neuždirba. 
Jos yra nelaimingiausios au
kos kapitalistiszkosios ūkės, 
ir niekas nesupras baisybės jų 
padėjimo, nesulyginęs pirma 
jį su gyvenimu turtais apsi
krovusių jų seserų. Pereito 
mėnesio laikrasztyje „Arena“ 
yra apraszymas New Yorko 
parsamdos namų x baisybių. 
Nupieszęs paveikslą baisiau
sios biednystos pamilijos, ku
rios galva negalėjo rasti sav 
darbo, autorius sako: „Szita 
varginga moteriszkė užlaiko 
savo vyrą, dvejetą vaikų ir 
savę siūdama kelines po 12 
centų už porą. Nėra atsilsio. 
nėra pertraukos, bepeftruki- 
nis malimas nū szviesos iki 
vidurnakeziui; ilgi mėnesiai 
badėjimo ii’ nemigės įvarė jai 
reumatizmą, kuris įsimetė į
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sąnarius jos pirsztų, taip kad, 
kožnas adatos dūrimas padaro 
jai neapsakomą skausmą. 
Apsilankant man pas ją, ji 
baigė porą labai brangių ke
linių dėl vieno didžiausio szi- 
tame mieste kromo. . Visa ęi-. 
lė drapanų pabrikantui dus 
60—65 dol., tacziaus darbda
vys jai tik centą virszaus už 
tą darbą primokėjo. Trylika 
centų už puikias kelines, pa
siutas dėl bagotos firmos, kuri 
be paliovos garsina, kad jos 
drapanos nėra daromos par- 
samdos namūse!“ Atlikimas 
darbo namieje, kaip antai 
drapanų, cigarų, etc. New 
Yorke ir Brooklyne yra taip 
mažai apmokamas, kad jokia 
moteriszkė isz to neiszgyven- 
tu, jeigu jos pamilijoje nebū
tu kitokių dar darbininkų. 
Namų darbo sistėma ir dide
lis antpludys svetimžiamiszkos 
ateivystės palytėjo moteris 
darbininkes New Yorke daug 
skaudžiaus, kaip visas kitas 
lūmas darbininkų. Paršam- 
dos namai daro blogiausią 
įtekmę ant dirbanczių moterių 
doros, nesznekant jau apie ne- 
tikumą sveikatinių iszlygų. 
Mažai kurni laimingesnės yra 
ir tos moterys, kurios pabri- 
kūse dirba. Yra galybės to
kių pabrikų, kambariūse ku
rių po 100—200 moterių ir 
vyrų susikiamsza, kur oras 
troszkus, pilnas garo, durnų, 
dulkių, karszczio. Reumatiz
mas visados vieszi skalbimo ir 
dažymo darbavietėse. Dūz
gimas maszinų dažnai yra 
priežasczia apkurtimo mote
rių; didelis karsztis pakerta 
jų visą sistėmą, o valgių dirb
tuvėse druska ir pipirai pa
tiekia asthmą ir bronchitį. 
Tukstancziai mergų, kurios 
suka maszmas arba yra pri
verstos stovėti visą dieną, 
mirszta nū džiovos ir kitų li
gų. Doros dalykai tokiose 
darbavietėse žinoma nelabai 
yra užlaikomi. Vidutinis 
amžius darbininkių — moterių 
yra 22 metai; jos pradeda

dirbti paprastai ml 15 metų, 
nors yra daug ir tokių, ką 
pradeda dirbti nū 9 metų. 
Vidutiniszkai jos 5 metus isz- 
trivoja prie darbo. Kūne 80% 
szitų moterių yra gimę Suv. 
Valstijose, bet jų tėvai yra 
daugiausiai ateiviai. Didės 
nė pusė jų prisideda prie už
laikymo savo tėvų, mažų bro
lių ir seserų. Beveik 4% jų 
yra isztėkėjusiu, o 7% uaszlių.

— Kadągi paskutiniame lai
ke pradėjo labai platytiesi ne- 
apkenta priesz atėjūnus ir 
abelnai svetimžiamieczius, tai 
ne pro szalį bus žinoti, kad 
tokia pat neapkenta jau sykį 
buvo įsikunyjusi szitos žiamės 
įstatymdavystėje. Žinoti apie 
tai yra tūmi dar reikalingiaus, 
kad tūli laikraszcziai regisi 
nesupranta pavojaus, kokį 
amerikiszkųjų „patrijotų“ 
szovinizmas gali užtraukti ant 
szitos žiamės. Kada 1798 m. 
John Adams buvo prezidentu 
Suv. Valstijų, valdžia buvo 
kūne vienų federalistų ranko
se. Jie turėjo didmeną balsų 
abiejūse kongreso namūse ir 
galėjo apgarsinti savo neap- 
kentą ant ateivių per įstaty
mus. Užsimirszo jie, ką 
skolingi yra prancūzui Lafa
yette, lietuviui Kaszcziuszkai, 
vokiecziui Steuben ir kitiems 
europiecziams, o taipogi ir 
apie tai, kad genijaliszkasis 
jų vadovas Hamilton Euro 
po j e buvo gimęs. Tokiu bu-
du penktasis kongresas buvo 
priėmęs anūs nuszauktus įsta
tus po vardu „Alien and Se
dition Laws“. Tie įstatymai 
reikalavo 14 metų pergyveni
mo szitoje žiamėje dėl įgyjimo 
tiesos pastojimo czionykszcziu 
ukėsu; priegtam aplikantas 5 
metais prieszais turėjo ap- 
rekszti norą, jogei nori tapti 
ukėsu. Visi ateiviai turėjo 
būti pas sūdo , sekretorių arba 
muito urėdininką užregistrūti. 
Kningose buvo užraszoma 
vardą ir pravardę, vietą gyve
nimo, užsiėmimą ir iszgalingą 
apraszą žmogystos. Mokestis už

tai iszneszė 50 c., vienok dėl tų, 
kurie bėgyje 48 adynų po 
iszėjimui isz laivo neatliko to 
reikalo, mokestis buvo pake 
liama iki 2 dol. Kas tų įsta
tymų neiszpildydavo, tai bū
davo surasztavotas ir turėdavo 
pastatyti kauciją, jogei bus 
gero pasielgimo; kas kaucijos 
negaudavo, eidavo į kalėjimą. 
Prezidentas turėjo galybę vi
sus pavojingus ir nenaudingus 
svetimžiamieczius be sūdo 
nūsprendžio isz varyti. Kas 
prezidento nepaklausydavo, 
tas buvo įkiszamas į kalėjimą 
iki 3 metų ir jau niekad ne
galėdavo tapti ukėsu. Jeigu 
jam pasisekdavo perliudyti 
prezidentą ant savo naudos, 
tada galėdavo apturėti pave
lysimą pasilikti, tacziaus pre
zidentas galėjo reikalauti nū 
jr kaucijos. Prezidentas tu
rėjo tiesą dėl žiamės gero kož- 
ną svetimžiamietį isz varyti
arba surasztavoti. Įvykus 
karei visi tie ukėsai, kurie 
pirma buvo padonais neprie
telingosios valdžios, turėjo 
būti parokūjami už nepriete
lius — alien enemy — ir ant 
tų pėdų iszvaromi. Isz tos 
gadynės paeina įstatymas, ku
ris kožnam įžeidusiam pagar- 
bę prezidento arba kongreso 
grūmoja $2.000 koros arba 2 
mėtų kalėjimu. Tokiu būdų, 
kaip skaitytojas gali dabar 
matyti, ateiviai per 14 metų 
turėjo ežio n labai abejotiną 
gyvenimą ir jų valnybė pri
gulėjo nū tikslo kožno vieno 
prezidento. „Alien Laws“ 
tacziaus neilgai buvo vartoja
mi. Kada Thomas Jefferson 
tapė prezidentu, o federalistai 
neteko valdžios, tai ir szitie 
įstatymai likosi ant tų pėdų 
paniekti. Tūmi tarpu jie 
padarė pusėtinai daug blėdies 
dėl szalies: daugelis garbin
giausių emigrantų iszsineszė 
ant tų pėdų isz szalies, kuri 
nedavė jiems pageidautinos 
valnybės ir atvangos. Tarp to
kių buvo ir musų Kaszcziuszka 
bei szaunusis raszėjas Volny.

Nors sziądien tokių įstatymų 
ne pridera bijotiesi, tacziaus 
vis tik reikia būti atsargoje, 
įpatingai dar tokioje valando
je, kada amerikiecziai taip 
daug trukszmo daro priesz 
mus ateivius.

— Italija. Isz priežasties 
neseniai įvykusių Barbėje 
skaitlingų prasudyjimų . ,Mala 
Vita“ draugystės sąnarių, 
kaltinamų už įvairias . pikta- 
dėjystes, sekantis straipsnis 
Milano laikrasztyje „Illustra- 
zione Italiana“ pasirodė: Ne
apolio „Camorra“ ir Sicilijos 
„Mafia“ gyvūja Adriatiszko- 
se provincijose pietinės Itali
jos po vardu „Mala Vita“ 
(Blogas Gyvenimas). Yra tai 
geležiniais rysziais suriszta 
organizacija. Josios mieriu 
yra vogimas, grobimas ir 
•žmogžudystė. Ji turi admi
nistratorių rodą, kuri padalina 
grobius tarp sayo sąnarių, etc., 
50% tenka vadovams, 25% 
tiems, kurie iszpildė jų palie
pimus ir 25% į draugystės 
yždą. Per asztūnis metus szi- 
ta ' draugystė laikė pietines 
Atdriatiszkasias provincijas 
neapsakomoje baimėje. Ji 
tapė atidengta tik 1889 m., 
po ilgų ir pavojingų tyrinėji
mų, ii* tik metui po to suka
kus valdžia įstengė suimti da
lį jos sąnarių. Norint 179 
sąnariai tapė pastatyti priesz 
sūdą Barbėje, valdžiai nepa
sisekė dasižinoti nū jų vadovų 
vardų ir regisi jie niekad ne
bus paimti. Sąnariai yra pa
dalinami į tris skirsnius — 
naujiejie, pilniejie ir vadovai, 
kurie esti vadinami dėdėmis. 
Naujiejie sąnariai yra įvesdi
nami po gilių isztyrimų ir tūri 
sekanezią prisiegą dūti su vie
na koja grabe, o kita paneziūse: 
„Prisiekiu iszsižadėti tėvo, 
motynos, vaikų ir giminių, 
vesti kovą priesz begėdystę 
ir sergėti paklusnybę“. Be
gėdyste yra suprantamas alkis, 
o paklusnybe silpnasis. Dug
nine papėde draugystės yra



320 Vienybe
tas, jogei bagocziai turi užlai
kyti vargszus. Neturintis nie
ko turi tiesą gyventi kasztu tu- 
rincziojo ir ant szito pamato vi
sas trobėsis yra pastatytas. Są
nariai yralaikomiasztrioje pa
klusnybėje. Nepaklusnumas 
yra nukorojamas per vadovus. 
Jeigu nusikaltimas nedidelis, 
tai kaltininko veidas su bntva 
yra surėžomas; jeigu didelis - 
smercziu. ~ Už kožną iszdavi- 
mą, už kožną liudyjimą prie- 
szai sąnarį korojama smercziu. 
Tie, kuriems tenka iszpildyti 
smertinį nūsprendį, tik savu 
smercziu gali iszsipirkti nil 
savo baisingos pareigos. Szi- 
ta organizacija likosi atideng
ta per kavalierių Gaetane Re- 
david, kuris 1884 m. apturėjo 
žinias apie gyvavimą draugys
tės ir pąraszė apie ją straipsnį 
savo laikrasztyje „II Martel
io“ dėl atkreipimo ant jos vy
riausybės akių. Ant tų pėdų 
po apgarsinimui szito raszto 
vienas nutariamas sąnarys li
kosi prasudytas ant myrio, tia- 
cziaus su smertine britvos ro- 
na isztruko. Tarp apskųstų
jų randasi nekursai Francesco 
Paima, kuris iszstojęs isz 
draugystės ir davęs liudyjimą 
priesz vieną sąnarį, likosi pra
sudytas ant prastojimo akių 
su negesintomis kalkėmis. 
Urnai po to jam pastojo kelią 
keli sąnariai, ir sakė jam: 
„Tu niekingasis pardavėji, 
mės tav^ęs jieszkome“. Anie 
norėjo nugalūti jį su peiliais, 
vienok jis isztruko ir dėl at
sargumo pasidavė į valdžios 
rankas“.

— Neapolyje sziomis dieno
mis likosi isz kalėjimo paleis
tas nekoksaį Nochia, kuris 
iszsėdėjo kalėjime 60 metų ir 
kitkart buvo vadovu razbai- 
ninkiszkos gaujos. Būdamas 
14 metų jis užmuszė savo gim
tinėje vietoje burgomistrą 
ir jo brolį, pabėgo į kalnus ir 
ten pristojo prie razbaininkų, 
kurie paskui jį savo vadovu 
aprinko. Per deszimtį metų 
PŪ vieno jo vardo drebėjo vi *

dūrinė Italija iki pagalios, isz- 
dūtas per savo mylimą mergą, 
pateko į žandarų rankas. Sa
koma yra, būtent jis pagrobė 
milijoną lyrų. Jis tapė pra
sudytas ant 60 metų kalėjimo 
ir dabar, turėdamas 83 metus 
amžiaus, likosi paleistas ant 
valnybės.

— Austrija. Iszdavimai 
ant kariaunos ir apginimo žia- 
mės szį met bus įmanytinai 
didesni. Priežastimi to yra 
Maskolija, kuri be paliovos 
į parubežę vis daugiaus vaisko 
sutraukia. Dėlto ir Austrija 
nori būti pasirengusi ant kož- 
no sykio ir Galiciją paversianti 
į vieną kariszką stovenę, kuri 
įstengtu priesz maskolių ant- 
pūlį atstovėti. Dėl to mierio 
busę įtaisytos kazarmos kelio
se vietose, kas viskas kelis 
milijonus guldenų praris. 
Priegtam busę pastatytos nau
jos gintuvės, įpatingai tokiose 
vietose, kurios mažai yra ap- 
sergėtos nft maskolių. ■ Arti
lerija turėsianti būti kožnoje 
valandoje parengta ant vai
nos, kareiviai apturės lengvus 
karabinus ir nerūkstantį pa
raką. Maskoliai tūmi tarpu 
vis dar didina savo sylas pa- 
rubežėje.

— ALaslcobija. Isz Peter 
burgo praneszama yra, būtent 
policija, atlikusi penkis tuks- 
tanczius revizijų privatiszkūse 
namūse, atidengė placziai su- 
organizūtą sūkalbį, kurio sza- 
kos siekė net iki Maskvai, Ki- 
javui, Kazaniui, Odessai ir 
Charkovui. Valdžia nesupran
ta szitų gadynės ženklų, aklai 
dusydama mažiausią valnesnės 
mislies spindulėlį. Antai 
„Pravitelstvenny Viestnik“ 
garsina, jogei vienulikmetinė- 
je caro ant sosto atsisėdimo 
dienoje tauta busianti apdova
nota nauja geradėjyste: uka- 
zas panaikinsęs visas sviėtisz- 
kas mokslaines, kurių vedė
jais busę popai; svietiszkiejie 
mokintojai žinoma bus pava*

ryti. Tose mokslainėse apart 
tikėjimo, cerkviszkos ir mas- 
koliszkos kalbos nieko dau
giaus nebus mokinama.

— Isz Moskvos yra prane
szama, būtent nū 13.000 žydų 
Liepoj aus mieste pareikalauta 
sudėjimo į policijos rankas 
paszportų dėl artymesnio jų 
isztyrimo. Visi laukia visū- 
tino žydų iszvarymo isz to 
miesto, įpatingai dar po to, 
kaip pasirodė, kad daugelis 
jų neturi tiesos ten gyventi.

— Isz priežasties szalto pa
vasario ant gero javų užderėji- 
mo nėra jokios vilties. Laukia
ma yra bado. Valdžia užtai 
rengiasi uždrausti rugių isz- 
vežimą į užrubežę.
------ o

lattjlms i'na.
Sztai jau daugiaus kaip 25 

metai, kaip maskoliai visas sa
vo pajiegas ir piningus au
kauja ant sumaskolinimo taip 
vadinamojo „Sziaur-Vakari
nio“ kraszto, vienok pasirodo, 
kad jų visos pastangos iki 
sziolei nieko nepadarė. Ge
riausia daroda szitos teisybės 
yra straipsnis, patalpintas 
laikrasztyje „Novoje Vremia“ 
(28 d. Gegužio, 1891), kurį 
czion padedame in extenso. 
Straipsnis tas yra dėl mus tū
nai dar akyvesnis, kad jis ap- 
szneka apie Baltgudiją, kuri, 
kaip visiems žinoma, yra gi- 
miningesnė maskoliams už- 
visas kitas po caro jungu 
esan ežias tautas.

„Nū pagarsėjusiojo Murav- 
jevo laiko Maskalijoje pri
prato mislyti, kad Sziaur-ya- 
kariniame kraszte atlikta jau 
viską, kas tik yra reikalinga 
dėl pagrąžinimo Baltgudijos 
į prieglobstį maskoliszkosios 
tautybos, kuriai ji priguli su 
kunu ir krauju, ir ant kelio 
maskoliszkosios kultūros, 
prasmėje polytikiszkojo ir 
draugijiszkojo plėtojimosi,
kuriam ji prigulėjo iki susi- 
vienyjimui su buvusia Lenki
ja. Tokia pažiūra ant szią- 

dyksztės Baltgudijos viesz- 
patauja ne vien officialiszko- 
je srityje, bet ir draugijoje 
musų. Berods, per visą am
žiaus ketvirtdalį musų val
džia be atlydos trusėsi pagal 
M. N. Muravjev‘Q programą, 
negailėdama nei piningų, nei 
pastangų kovoje su pasipi- 
naneziomis ant szito kelio 
sunkenybėmis. Įpatingai daug 
darbo ir kasztų valdžia padė
jo ant pakėlimo maskoliszko
sios žiamvaldystės tame krasz
te ir ant paplėtimo maskolisz
kosios mokslaines. Viena ir 
kita buvo dalyku rūpestin
giausios globos valdžios per 
isztisus 25 metus.

Ir sztai, nežiūrint ant to 
visko, po isztyrimui pasirodo, 
jogei Baltgudija pasilieka, 
kaip buvo pirm MuravjeVo, 
kampu, kuriame maskolisz- 
koji populiacija szneka len- 
kiszkai, meldžiasi lenkiszkai 
ir, be abejonės, mislyja taipgi 
lenkiszkai, kadągi lenkiszkoji 
kalba yra neatskirtina nū len- 
kiszkos mislies.

Kame-gi dalykas? Isz kur 
tokis nesutikimas tarp pas
tangų ir rezultatų maskolisz* 
kosios polytikos szitoje mas- 
koliszkoje žiamėje? Klausi
mas szitas užsitarnauja ant 
atydos jau bent tik dėlto, 
iandt mės nebiednintume sa- 
vę veltui Danaidų darbu, tū
nai labiaus, kad spraga mas
koliszkosios polytikiszkos pro
gramos, pagimdanti tokius 
rezultatus, jokiu budu neyra 
neužpildoma

Silpno pasisekimo masko
liszkosios misijos priežastis 
szitoje szalyje yra labai pras
ta ir priegtam visiszkai aki
vaizdi. . Sztai ką mums raszo 
nū vietos vienas maskolius, 
kuris tūrėjo progą staeziai 
daboti vietinį gyvenimą vi- 
sūse jo apsireiszkimūse:

„Praszau pasistebėti, kas 
dedasi kožnoje bažnyežioje... 
Priesz bažnyczios duris susi
renka gauja diedų ir bobų su 
lenkiszkomis maldakningė-
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i. imną. Metelį 
a prane- Siaus latrinį 
MO žydų džia be ailyh &■'*
Skalauta M. N. Muwj^ J 
i rankas negaiUdam te
icsnio jų pastangų 
kia visū-inancanniB 
o isz to!sunkenybę 
ar po to,; darbo ir kašte ' 

daugelis j jo ant
yventi. 'siosži&mralk^;,-.,. 
szaltopa- teiraitp^teo^ 
| uldertji-! kosios mfefe k
s. Laukia* į kite buvo įkį^ 
Idžia užtai IgUnrios gbh 
rugių isz* j isztiaua 25

Ir szt&i, gete-.-- L visko, po j®  ̂|

n'm W* W(* *
llulllu. kaip buvo p® į
Įub kaip 25 į kampu,

ai visas sa-! koji papabik gį 
liūgus au*' kiszkai, itei&

mis rankose, ir szita gauja Įima, bet. nelabai nei sunku;' 
nūbodžiais balsais traukia ko- nors, žinoma, ne staigu, bet 
kias ten lenkiszkas giesmes.' 
Bažnyczia visados prigrūsta, 
nėsa katalikai atsižymi di
džiausia pavirszutiniszka die- 
vūtybe; visų rankose vėliuk 
lenkiszkbs ’maldakningės; tū
li lupomis bumba kas-žin ką 
vėliuk lenkiszkai; kuningas 
sako pamokslą lenkiszkai; 
bažnyczios lankytojai gieda 
„Szventas Dieve“ taipogi len
kiszkai; spaviedis jau, žinoma, 
lenkiszka; pagalios bažnyczios 
lankytojai ir tarp savęs szne- 
ka lenkiszkai; ir tai vis de
dasi ne kur tarp lenkiszkos 
populiacijos — ne: tai paežia
ms viduryje Baltgudijos — 
Vitebsko bei Moliilevo gu- 
bernėse!“

Po to ar-gi dyvai, kad mas- 
koliszkosios mokslainės įtek
mė yra taip silpna priesz szitą
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Įėjo iki susi- 
tvosią Lenki- 
tara antszią-

patalpintas I 
j e V remia“ 
891), kurį 
in ertem 
dėl mus td< 
kad jis ap- 

gildiją, kuri, 
omą, yra gi- mi labiau?.

siojo Murav*
talijoje pri-
L Sziaur«ya-
) atlikta jau!
, reikalinga

„Pra® 
dedasi ko^^ 
Pries 
renka gwp^ 
lenkiško^

nūlatinę, darbszczią ir pa
prastai sumanę įtekmę len- 
kiszkosios bažnyczios? Mok- 

Bslainėsė vaikai isztikro szne- 
ka maskoliszkai; bet jie ap
leidžia mokslainę jaunose me
tise, nesustamantrėję dorisz- 
kai, ir už mokslainės slenks- 
czio tūjaus vėl papūla po ana 
pneszinga įtekme, ir jau ant 
viso gyvenimo.

Bet kokia-gi yra priežastis 
szito isztikro nepaprasto po
ly tikiszkame gyvenime nūti- 
kio, kad maskoliszkiejie ka
talikai, būdami maskoliais isz 
kraujo, turi melstiesi lenkisz
kai, spaviedotiesi-pas lenkisz- 
ką kuningą, vienu žodžiu vi
sas tikėjimiszkas priderystes 
atlikti svetimoje lenkiszkoje 
kalboje, per kuningus — len-

■ kus? Pagalinus lietuviai ir 
žiamaieziai, taipjau katalikai, 
meldžiasi ir turi dievmaldystę 
savo prigimtose . kalbose, o 
baltgudžiai, t. y. maskoliai, 
prispirti melstiesi ir dievmaj- 
dystę turi tik lenkiszkoje kal
boje!

Szito j e anomalijoje yra vi
sas brandiilys. O praszalin- 

• ti jį, regisi, ne tik kad yra ga-

pajengva. Tasai pats žino
vas raszo mums apie tai:

„Anut abelno persiliudyji- 
mo žmonių, su kuriais man te
ko mainytiesi mislymis apię 
tą dalyką, pridera pradėti nit 
(perdavimo katalikiszkų semi
narijų į rankas tautiszkosios 
apszvietos minysterijos. Pas
tero] i pakaktinai parodė, net 
prie sziądykszczių nelaimingų 
iszlygų, jogei gali vesti mok- 
slainę maskoliszkoje dvasėje. 
Paėmusi į savo rankas semina
rijas ir patiekusi kuningus, 
Jiurie, . pasilikdami katali
kais, neprastotu savo tautisz- 
ko j o jausmo ir butu tikrais 
maskoliais isz persiliudyji- 
mo, — nesunku bus iszvaryti 
lenkiszkąją kalbą isz dievmal- 
dystės ir įvesti į jos vietą mas- 
koliszkąją, kuriai vienai tik
ir pritinka būti maskoliszkose 
b ažny ežiose“.

Pragumas labai prastas. 
■Visas dalykas tame tik, kad 
Baltgudijai - suteikti katali- 
kiszkąją dievmaldystę ir abel- 
nai maldakninges prigimtoje 
jos kalboje ir dūti jai kunin
gus — taipogi baltgudžius. 
Labai gali būti, kad ant szito 
dalyko tik užtai nenukreipia 
niekas atydos, kad jis taip 
prastas yra. Tacziaus szitas 
prastasis dalykas yra didelis 
ir svarbus, apie kurį ruseziau- 
siai turime pasimislyti, jeigu 
nenorime ir ant tolinus varyti 
Baltgudijoje nedėkingąjį ir 
bergždžiąjį Danaidų darbą, 
atsiėjusį vienok nepigiai ir 
maskoliszkamjam yždui ir 
tiems maskoliszkiems triuši- 
kams, kuriems ant savų pe- 
czių tenka pakelti szitą darbą, 
isz virszaus matant jo bergž- 
dumą...“

sigėrėti isz savo tvarinio. 
Belėkdamas jis padarė ėziltą, 
kvepiantį vėjalį. Iszdydžios 
palmos nulenkė priesz Maga- 
dėvą savo virszunes, o po jo 
žiūra pražydo baltos, gaszįios 
ir kvepianezios lelijos. ...

Magadėva nuskynė vieną 
isz jų ir sviedė į marę.

Vėjas susiubavo kriszpolinį 
vandenį ir apdengė gražiąją 
leliją balta puta. Akimirko
je isz tos putos iszkilo mote- 
riszkė: gaszli ir kvepianti kaip 
lelija, lengvi kaip zephyras, 
mikli kaip marė, graži ir pub 
ki kaip marių puta ir kaip 
anoji nepastovi ir atmainin- 
ga...

Pirm visko pasižiurėjo į 
kriszpolinį vandenį ir suszuko:

— Ak, kokia asz graži!
Paskui apsidairė aplinkui ir 

tarė: .
— Kaip stebuklingai pui-

Mttete sittita.
(Indijiszkoji legenda.)

Kūmet visogalis Magadėva 
sutvėrė puikiąją Indiją, nusi- 
leidė jis ant žiamės, idant pa

suspaudžia!.
Tada Magadėva sutvėrė

gražų žaltį; tas apglėbė gra
žiąją moteriszkę ir po kojų 
jos szliūžė.

Pusę dienos moteriszkė bu
vo rami, bet paskui tarė: 
į — Ak, jeigu asz isztikro 
graži bueziau, tada ir kiti no
rėtu manę mėgdžioti. Toli 
than regisi dar iki tikram 
gražumui!

Idant pakakdinti szitam 
reikalavimui, Magadėva sut
vėrė beždžionę. Beždžionė
mėgdžiojo kožną pasijudinimą 
moteriszkės, kuri stebėjosi į 
ją per isztisas szeszias adynas, 
po kam, pabodus, isztarė gai
liai:

kus yra szitas svietas!
Iszlipo ant kranto visiszkai 

sausa;, gėlės, pasergėję mote
riszkę, pražydo ant žiamės, o 
isz dangaus žiurėjo ant jos 
milijardai žingeidžių su pasi
gėrėjimu akių. Nū tos dienos 
szvieczia žvaigždės. Auszri-, 
nė užsidegė skauge, užtai ji 
žėri skaiseziaus už kitas.

Moteriszkė vaiksztinėjo po 
gražias pievas ir girias ir vis
kas tyloje isz jos stebėjosi.

Tyla toji jai pabodo urnai, 
ir tarė:

— O galingas Magadėva! 
Kam sutvėriai manę taip gra
žią! Kodėlgi viskas aplink 
manęs tyli, kodėl niekas man 
neparodo savo pasigėrėjimo?...

Iszklausęs tą pasigtidimą, 
Magadėva sutvėrė daugybę 
paukszczių, kurie cziulbėjo 
apie dyviną grožį patogios 
moteriszkės... Klausė ir 
šypsojosi... Bet pirm nėg 
diena sukako, jau jai tas pa
bodo.

— O galingas Magadėva! - 
szaukė — kas man isz to, 
kad paukszcziai cziulba apie 
mano grožį, kūmet nieks ma

inęs neapglėbia ir meiliai ne-

— Taip esmi graži; apie 
manę cziulba, apglėbia manę, 
szliaužioja po mano kojų, 
mėgdžioja, gėrisi ir pavydi 
man, taip kad jau baimių tiesi
pradedu; kas-gi bus mano ap
ginė j u, jeigu isz skaugės kas 
manę nuskriaus arba užgaus?

Magadėva sutvėrė galingąjį 
liūtą, kuris nū to sykio turėjo 
būti globėju moteriszkės. 
Tris tiktai adynas ją pakak- 
dino tasai apginėjas.

— Esmi graži!... — rau
dojo — Glamoni manę, myli 
visi, bet asz nei vieną. Nega
liu juk mylėti to baisingo liū
to, kurio taip labai bijausi!

Toje valandoje iszvydo gra
žų szunytį.

— Ak, kokis mielas žvėre
lis! — suszuko — glostydama 
jį ir glamonėdama.

Dabai* jau viską turėjo — 
nieko jau praszytinegalėjo. ..

Tas ją supykdino... Idant 
iszpilti savo papykį, užgavo 
szunytį, kuris pabėgo, urgzda
mas ; riupliekė liūtą — liūtas 
suriaumojo ir atsitolino nož- 
miai; užstojo koja ant žalczio 
— žaltys, sznypsz damas, pra- 
siszalino jai isz kelio. Bež
džionė pabėgo... paukszcziai 
nulėkė...

Moteriszkė likosi viena.
— O, asz nelaiminga! — 

suriko, užlauždama rankas. —
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Glamoni manę pataikauja, 
kada esmi linksma, o kada 
užeina piktas ypas, visi manę 
apleidžia ir nesirūpina dau
ginus apie manę...

O, galingasis Magadėva! 
paskutiniu kartu meldžiu ta
vęs, dūk man tokią esybę, ant 
kurios visūmet savo pykestį 
iszpilti galėcziau; kuri manęs 
nepamestu, nežiūrint ant be* 
galinio įkirimo isz mano pu
sės; kuri nukentėtu visas ma
no užmaczias!

Magadėva užsimislyjo giliai 
ir davė jai... vyrą.

ImlB Slan. Petravyczlans 
ajlfflcrasztis i Vilniaus flžlako- 

nystus kunims 1870 m.
(Pabaiga.)

Jau kalbėjome apie Kauf- 
mano gadynę; — įrankiai dėl 
sumaskolinimo Lietuvos taip 
baisus, kad iszpasakoti sunku, 
o vienok kada ir tie nepadarė 
veikmės žmonėse, tada pra- 
sijūkusi schizma kreipėsi prie 
Muravjev‘o kapitulos. Szita 
priėmė ją, kaipo motyną, ir 
toliaus linksminosi. Vilniaus 
moksliszkoji aprubė griebėsi 
prie perguldymo katalikiszkų 
maldakningių, ritualų ir pa- 
galiaus evangelijų į masko- 
liszką kalbą. Iszdygo dėl to 
niekio ir komisija po prezi
dentyste renegato isz Žiamai- 
ežių vyskupystės kuningo 1st- 
kevycziaus, o sąnariu kurios 
taipgi buvo kuningu buvęs 
atskalūnas ir kreivprisiekto- 
jas Ignas Kazlauskas, kuris, 
būdamas klebonu Lydos pa
viete, įsimylėjo į naszlę, bu
vusiąją paezią mirusio popo 
1863 m., perėje į pravoslaviją 
ir su ja susitūkė. Adminis
tratorius Žilinskas paskyrė 
ant tos komisijos sąnarių už- 
ži urėtoj ūmi Nemėkszą. Ir
sztai kas užsiimdinėjo pergul- 
dymu szventų, neužgautų, pa
giriamų amžiais ir sinodais, 
per szventus Tėvus patvirtin
tų kningų! Ir sztai kningos 

perguldytos, schizmos grūdas 
gatavas — reikia tiktai dau
ginus lauko, idant jį pasėti, 
tai yra reikia Žilinskui dūti 
didesnį pulką. Per augsz- 
cziausią įsakymą panaikinama 
tampa Minsko vyskupystė, 
piemenį kurios Vaitkevyczių 
uždaro Vilniuje. Atėmus 
pulką atlygino seneliui bovo- 
mis, o kaip jis į trumpą laiką 
pasimirė, tada schizma pave- 
lyjo palaidoti jį su iszkilme ir 
pati nemažai prie to prisidė
jo. Bet Žilinskas nelaukęs 
smerties Minsko vyskupo pa
glemžta jo pulką. Ir taip buvęs 
yždininkas pas Misijonorius 
iszsyk tapė piemeniu, bet ge
rinus vilku dviejų pulkų, ir 
schizmos dnrbni žengin į prie- 
szakį. Nemėkszą, mokinto- 
jns Žilinsko, snvo liežiuviu ir 
darbnis pradėjo iszrodinėti 
reikalingumą maskoliszkos 
kalbos. Vienas klebonas, 
kun. Kaminskas, Szvencziony- 
se iszdrįso pamokslą sakyti 
maskoliszkai. Minia atsilie
pė riksmu ir aszaromis — ir 
iszkurė isz bažnyežios. Žmo
nės taip pasibjaurėjo tūmi pa
mokslininku, jog nū jo nebe
norėjo priimti sakramentų, 
bet taip gyveno. Ligonys szau- 
kiasi pas kuningus svetimų 
parapijų arba mirszta taip, 
nenorėdami szauktiesi prie 
kuningo, kuris drįso bažny- 
ežioje pamokslą sakyti mas
koliszkai. O schizma to tik
tai ir trokszta. Griebėsi ji 
visokių įrankių, idant žmones 
atitraukti ml bažnyežios, pa
sėti tarp žmonių neįsitikėjimą 
ant kuningų. Matydama 
kaip musų szventnyczios vi
sad perpildytos tikinežiais, 
kaip žmonės baisiai persekio
ti schizma veržiasi prie szven
tų altorių ir savo piemenų, 
augsztai brangindami savo 
tikėjimą, schizma sudrebėjo 
isz piktumo, bepartrukio mus 
skriaudė, uždraudė procesijas, 
iszkilmingas laidotuves, vaik- 
szcziojimą su varpeliu pas li
gonius, iszkabinėjimą pdpie-

ros prie szermenų, giedojimą 
prie nabasztininko, visokias 
tikėjimiszkas draugystes, pa
mokslus, pagaliaus atnaujini
mą kryžių ir paveikslų ne 
prie bažnyczios, vienu žodžiu 
apdrąskė katalikystę kaip nož- 
mus velnias, kuris apie tai tik 
temislyja, kaip pagauti Dievą 
arba bent Jo garbę sumažinti.

Vienok szitais savo įran
kiais nepasiekė mierio. Da
bar ji prasijūkė pragariszkai, 
kadągi per pagelbą Murav- 
jev‘o kapitulos suprato, jog su 
įvesdinimu maskoliszkos kal
bos bažnycziosna pasieks savo 
geidautiną užmanymą. O 
kaipgi ji yra dėkinga Murav- 
jev‘o kapitulos sąnariams!

Žilinskas panorėjo už savo 
darbus to, kas buvo savybe 
musų vyskupo Krasinsko, tai 
yra vyskupo namų, trijų jo 
dvarų ir algos metinės 4.000 
rublių. Viską neprisziaria- 
mas vilkas arba staeziaus ap- 
szaszusi avis atėmė nū savo 
piemens; — atėmė ir tai, ką. 
vyskupui buvo likęs pagaliaus 
Muravjev^as. Ir taip buvęs 
Misijonorių yždininkas szią- 
dien yra klebonu prie Auszros 
Vartų, ir kaipo officialas ir ad
ministratorius dviejų vysku- 
pysezių turi metinio įėmimo 
nemažiaus 12.000. Negana 
to, kad Žilinskas yra nepri
sotinamu, it pragaras — jis 
dar yra pasipūtęs ir savmylis, 
kaip valdonas pragaro. Tūd- 
vi ydi jame sujungti ir pra
žydusi placziausiai. Smertis 
neužmirsztino Jūzo Siemasz- 
kos, kas pasitaikė laike ad 
ministracijos Žilinsko, padarė 
ant to didę įspaudą. Perinąs- 
tė apie tai, kaip dasiekti na
basztininko augsztybę. Schiz
ma suprato jo norą, ir 1862 
metūse mėnesyje Rugsėjo Ži
linskas gauna isztikimą laisz- 
ką nū vidaus minystro, kvie- 
cziantį jį Peterburgan. Ži
linskas su lygiu džiaugsmu 
važiūja ten, kaip kad Judo- 
szius Iškąri j o tas pasiskubin
damas Jeruzalėn, idant pabu- 

czi avimu pardūtį savo Moki 
toją. Judoszius pabucziav 

; mu pardūda Kristų, o Žilini H 
kas pabucziavimu pardūč 
Dievo bažnyežią; kas prisie 
na piningėlių, tai tie jau s< įj| 
niai Žilinsko kiszianėje.

Žilinskas Peterburge pei 
buvojo daugiaus dviejų sąn^ ; 
vaiezių. ,,Tenai sznekėjau s 
minystru, caru ir jo sunum? 
Kaip patsai gyrėsi, jog nū pa r 
ties caro iszgirdęs padėkavo 
nę. Vertėtų suprasti, už ki " 
tokią padėkavonę įgyjo. Ta 
tai piemenis katalikiszkoi 
bažnyczios, kurie tikrai gan< 
savo avelių pulkus — iszsiųs 
ta. Daugelis isz jų pasimirė 
Siberijoje. Schizma apsieina 
su katalikais, kaip Kajinas 
su Abliumi, kaip vilkas su 
jėreliu. Kodėlgi nebūti dė- v 
kingu .tokiam, „piemeniui“, , 
kursai patsai savo aveles stū* 
mia į schizmos bedugnę. 
Apart padėkavonės Žilinskas 
apturėjo naują kryžių ant 
kaklo.. Tokie iszaugsztinimas 
buvusiojo Misijonorių yždi^j 
ninko labai pradžiugino Mu*- 
ravjev‘o kapitulos sąnarius. 
Czia reikia prikergti, jog; 
skaitlius jos sąnarių pasidi-
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kanauninko Vilniaus kapitu- 
los Menue, kuris pasimirė ’ 
1866 m., įvesdino vicedžiakb<|^ 
ną Vilniaus pavieto kun. Lin- į 
kiną. Szis užsitarnavo tūmi, j % j 
jog kaipo džiakonas prisidėjo j į 
prie uždarymo katalikiszkos I , 
parapijiszkos bažnyczios Duk-į 
sztūse. Atsiženklinimas bu-jk& 
vo tokis, jog su tos parapijos f 
bobomis susimuezė, kurios,w 
matydamas, kad jų bažnyczią K 
uždaro, supūlė ant Linkino>{ 
ir gerai jį pridaužė. Žandar- • 
merijos kapitonas Zvranov, s 
kaip papasakojo patsai Lin*w 
kinas, jausdamas padėkavonę Į 
už paskolintus 700 rublių, 
taip gerai dalyką pataisė, jog, < 
turėdamas atmintyje patirtą 
užpūtimą, įvesdino Linkiną į 11 
kapitulą — bet į kokią? pa- 
tys apspręskite.
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? Žilinskas gerai suprato, jog 
kuningai ir visi žmonės žiuri 
ant jo kaipo ant latro ir nož- 
maus vilko avies kailyje. 
Tankiai mislyjo apie tai, kaip 
suspausti kuningus — nors 
jie — jeigu ne isz godonės, 
tai nors isz»baimės butu jam 
paklusnus visūse jo judoszisz- 
kūse užmanymūse.

Žilinsko officialiszka kelio
nė Peterburgan, kalbėsis su 
minystru, caru ir jo sunumi, 
o taipgi naujai apturėtas kry
žius — turėjo neva uždengti 
kuningams akis dėl parodymo 
savo ženklyvumo ir savo ga
lės. Czia tūjaus jam pribuvo 
ant pagelbos Nemėksza su 
Tupalskiu. Kaip tikt Žilins
kas pargrįžo isz Peterburgo, 
jie paskleidė garsą tarp ku- 
ningą, buk Lietuvos naczal- 
ninkas prisakė administrato
riui atkartoti visus minystro 
žodžius. Tai padarę vakare, 
konsistorijos vardan, kurioje 
didesnis Muravjev‘o kapitulos 
buvo balsas, kvieczia kunin
gus ant rytojaus 10 valandą 
pas Žilinską. Ir taip godo
tina kapitula, valdanti visą 
konsistoriją, pribuna ant pas
kirtos valandos pas Žilinską; 
po ją visa seminarija, Vil
niaus parapiją klebonai ir 
kiti kuningai. Czia Žilins
kas mus laikė adyną, laike 
kurios Nemėksza ir Tupuls- 
kis savo, apsiėjimais norėjo 
iszdirbti musą smagenyse ne- 
aprubežiūtą paklusnumą dėl 
taip augszto perdėtinio. Ant 
galo pasirodė Žilinskas taip 
rustus, jog isz penkią kryžią 
ant krutinės ir kaklo nei vie
nas nepasij.udino. Sztai ko
medija! — pamislyjome, lau
kiant su szirdies skausmu, ką 
pasakys -begėdis judoszius. 
Pradėjo nO to, jog norįs pasi
dalinti su kuningais tūnai 
džiaugsmo jausmu, kuriūmi 
jo szirdis perpildyta nū laiko 
pasikalbėjimo su minystru, 
caru ir jo sunumi įpėdiniu; 

•“carą du-syk pabucziavęs — 
sztai ir visa kalba. „Tai nie

ko, pratarė Tupalskis į savo 
draugus, kad susirinkome,* tai 
ne galas, žinau ką padarysiu“- 
ir paėmė plunksną rankon. 
Tada pradėjo * gimdyti isz va
do briedį ir paraszė tokią kal^ 
bą į „Vilenskij Viestnik“, 
kokios nei Žilinskas nepasakė 
ir mės kokios niekados negir
dėjome. Bjauriai melavo, 
buk visi kuningai džiaugėsi 
isz pargrįžimo savo gūdojamo 
ir garbinamo perdėtinio, jog 
taip daug kuningą buvo, kad 
Žilinskas buvęs priverstas to- 
liaus nukelti priėmimo dieną.

Paklausyk nedoras melagi! 
teisybės prieszej apsidengęs 
kuningo teisybės rubais! Dėl 
tavęs nėra iszganymo: „nūdė- 
mė prieszai dvasią szventą nei 
sziame nei busiancziame gy
venime nebus atleista“. Ku
ningai nū 1863 m. žiuri į jus 
kaipo į pardavėjus szvento ti
kėjimo, atsižadėjėlius, •* drąs- 
kytojus vidurią savo moty- 
nos — bažnyežios! Jus vil
kai avies, kailyje! Jus gin
klai velnio rankose, su pagel- 
ba kurią jis ryja duszias, isz- 
ganytas Vieszpaties krauju! 
Svieto neprieteliai, tamsybės 
sūnūs, gundytojai, perkup- 
cziai Kristaus kraujo!!! Dėl 
j ūsą nū pelną , trūksta žodžią. 
Szitai Muravjev‘o kapitulos 
sąnariai į toks supratimas 
kuningą ir visą žmonią apie 
jus. Sztai jums adresas, ku
rio taip norėjote, o apie kurį 
patsai Žilinskas manęs meldė 
su aszaromis, o Nemėksza nū 
triją mėnesią man nedavė at
vangos kasdieną. Apkrovėte 
valdžią bevardžiais adresais, 
kuriūse įmonės rėkia ant j ūsą 
kaipo ant vagią ir vilką. 
Sztai turite officijaliszką ad
resą, apie teisybę kurio nėra 
abejonės, kurį mės esame pa
sirengę patvirtinti savo locnu 
krauju. Jus davedėte kunin
gus ir žmones iki tokiam nu
siminimui, jog esame pasirįžę 
eiti nors į 14 numerį (taip 
vadinosi kalėjimas dėl pik- 
cziausią galvažudžių), Siberi-

ja, katorga, pati smertis 
mums yra lengvesnė, ažūt žiū
rėti ant j ūsą baisiąją veidą 
ir kvėpūti orą^ pagadintą ju- 
są pragariszku kvapu.

Nū 1863 m. su atskyrimu 
kanauninko Lipnickio ir kun. 
Macznlskio, isz kurią vienas 
kenezia, o antras pasimirė Si- 
berijoje; kuningai isz priežas
ties neteisingą j ūsą skundą 
niekados Vilniuje taip ne
kentėjo, kaip sziądien po Ži
linsko pabueziavimui caro. 
Du konsistorijos sąnariu, du- 
seminarijos mokintoju, du 
klebonu, trys kanoniszkos tie
sos mokintojai, vienas ka- 
mendorius — tame trumpame 
laike praszalinti nū vietą, — 
o kiek vyskupystėje? • Vis 
tai isz priežasties adresą. O 
dėl ritualą jus visus prasza- 
linsite? Taip, likkite patys! 
szalin isz pulko godus vilkai! 
atsitraukkite nū musą, pra- 
keiktiejie! schizma, atsiimk 
tą savo tavorą, savo tamsybės 
apasztalus! Jie jau ne musą, 
jie seniai prakeikti, apie ką 
žinoma visai kuningijai ir vi
siems žmonėms. Tikro kata- 
likiszko tikėjimo kuningai, 
apsaugokite bandą, rėkkite 
ant vilką! schizma, daugiaus 
pražiodink savo nasrus, sztai 
naujos aukos parengtos per 
tavus apasztalus. Sužvangės 
durys tavo kalėjimą, tavo 14 
numerą, atsinaujins tavo pra- 
gariszka komisija, isznaujo 
prisipildys Siberijos padangė 
karsztais dūsavimais ir szil- 
tomis musą iszpažintoją asza
romis,' kankinamą už tai tik
tai, jog iszpažįsta tikrą tikė
jimą. Prakeiktos kningos su 
antgalviu „trebnik“ (ritua
lai), prisiąstos per prakeiktą 
Muravjev‘o kapitulą skait
liu j e 143 ekzempliorią dėl 
iszdalinimo kuningams pa
vestos man džiakonystės! Pa
vedžiau jas ant praryties liep
snai, ką ir alvienas katali- 
kiszkas piemū turi padaryti. 
Dvasiszki broliai^ seniai pa
sakė Iszganytojas: „Siuncziu 

jus, kaipo avis tarp vilką“. 
„Nesibijokite to, kurs j ūsą 
kūną gali užmuszti, bet bi
jokite to, kurs kūną ir duszią 
gali įmesti į amžiną ugnį“. 
Juk mės kareiviai paties Kris
taus, jis mums pagelbės; tik
ras kareivis nesibijo kovos. 
Teisybė, pergalė nelygi. 
Schizma, nū galvos iki koją 
apsiszarvojusi geležiniais 
ginklais, eina priesz mus it 
milžinas Galijathas, o mės 
priesz ją it jaunas Dovydas 
vienoje rankoje tikro tikėji
mo vilyczią vardan teisingo 
Dievo neszdamas. Dovydas 
tapė karaliumi Galijathui nu
kirtęs galvą jo locnu kardu. 
Per pagelbą Kristaus ir Jo 
motynos Marijos tumi paežiu 
kardu bus pergalėta schizma, 
ta pragaro duktė, kuri per 
tiek amžią tiek milijoną du
szią atstūmė nū szilimos ir nū 
saulės szviesybės, laikydama 
iki sziam laikui mus tamsybės 
barbarybėje. Szventas kata- 
likiszkas tikėjimas pradžiugs, 
vargszė tauta pirmą sykį pa
jaus dangiszką jo įtekmę ir 
„bus vienas piemū ir viena 
a viny czia“.

Kadągi szitas aplinkrasztis 
yra officialiszku laiszku, to
dėl paraszytas maskoliszkai, 
0 j°g schizma neturi szvento 
raszto žodžią, tie žodžiai bu
vo raszyti lenkiszkai. Teisin
gumą szito aplinkraszczio pa
tvirtinu savo paraszu ir pris
paudimu džiakonystės peczė- 
ties.

Vilnius 25 Kovo (6 Kar
velio) 1870 metūse. Dies 
annuntiationis Beatae Mariae 
Virginis.

Vilniaus džiakonas Kun, 
Stan. Petravyczius.

Iszguldė Kun. yl. ]3urba.

Paso ai Mbs.
— Lingvo internacia d e 

Dro. Esperanto. Eldono li
to va. Mokintuvė terptautisz- 
vos kalbos Dro Esperanto. 
Prakalba, kalbamokslis,
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- - Baltimore^ Md. Mės 

pratę esame naujalenkius lai
kyti už didžiausius musų tau
tos trukdintojus, kadągi jie 
visur įlenda į musų tarpą 
ir paskui supjudo mus vie
ną ant kito. Vienok ant ne
laimės pasirodo, kad ir tarp 
mus paežių netrūksta tokių 
nesutikmės sėto jų. Daugiau
siai pikto mums padaro tie 
broliai, kurie melagingas ži
nias į laikraszczius padavinė
ja. Nesznekėsiu czion apie 
„Saulėje“ garsinamas mela
gystes, nės ten negalima nei ti- 
kėtiesi ką teisingo kada užtik
ti, bet ant nelaimės ir „Vieny
bėje“ kaip kada yra padeda
mos netikros žinios isz musų 
miesto, kas paskui daug prisi
deda prie savitarpinių pykes- 
ezių ir vaidų tarp musų vien- 
tauezių. Nekaltinu gūdotino 
laikraszczio už tai, o kaltinu 
tik korespondentus, kurie ar 
tai isz ^sabiszkų priežasezių, 
ar gal isz nežinės melagystes 
priesz ė vi etą apskelbia. Taip 
paveizdona 19 Nr. p adų ta yra 
žinia apie kokius ten tris ne
gyvus kūdikius, pagimdytus 
vienos moteriszkės — lietuvės, 
kumet isztikro ta žinia yra tik 
girtos bobos iszmislu. 22 Nr. 
raszoma yra, buk kokie ten 
,pilvūzai“ labai nelemtai ap
siėjo su kun. Kolesinsku ir už 
jo darbą bei kelionę užmokė
jo tik 97 eentus; — yra tai 
melas, nėsa komitetas patar
navo jam kaip galėjo ir už 
kelionę užmokėjo ne centais, 
o doleriais *). 23 Nr. raszo
ma, buk Stepanavyczins už
kirtęs kelius dėl uždėjimo 
liet, kliubo; yra tai vėl netei
sybė, rrėsa mės neturėjome jo
kios periszkados dėl įgyjimo 
„charter‘io“ ir kliubą turime 
uždėję isz 50 vyrų įmokėju
sių į yždą po <$15. 25 Nr. ra
szoma apie „tamsunų karezia- 
mą“, kurioje baisiausios ne-

*) Rėdystd uiklausė tame dalyke informaci-. 
jos gfidotino kun. Koleeinako, ir jis tą dalyką 
mums paalszlrino ant naudos 97 centų,

straipsniai dėl skaitymo, žo
dynas terptautiszkas — lietu - 
viszkas ir lietuviszkas — terp
tautiszkas. Iszdavė K. A. 
Dąbrauskas. 1890. Tilžėje. 
Spaustuvėje J. Schoenkės. 
Laksz. 62.

Yra tai nauja kalba, iszmislyta 
per Varszavos Drą Esperanto/, kurią 
lengvai galima iszmokti mokant jau 
lotyniszkąją kalbą ir porą romanisz- 
Jcųjų. Nežinant tu kalbų ir szitoji 
naujoji kalba yra taip sunki dėl isz- 
mokimo, kaip ir kožna kita.

—- Vaikų kningelė paraszy- 
ta kuningo vyskupo Motie
jaus V olanczausko.

Yra tai naujas iszdavimas gerai 
žinomos tarp musų žmonių pasakų 
kningelės, prie kurios pradžioje dar 
ir trumpa biographija raszėjo pridė
ta. Kningutė yra perspausdinta 
pagal sziądykszczią liet, raszybą, 
vienok be paveikslėlių^ esanczių se- 
noviszkame iszdavime. Apgailėti 
reikia ir tai, kad iszdavėjas aplei
do daug pasakų. Tokie perspaus- 
dinėjimai turi būti pilningi, be ko 
jie neturi vertės.

s Graži vaikų knįgelė. 
Tilžėje. Spausdinta pas M. 
Jankų. Laksz. 53.

Kningutėje yra 25 trumpos pasa
kaitės, paskirtos dėl ' mažų vaikų. 
Pasakėlės esą suraszytos pagal kun. 
Krisztofą Schmidtą.

— Božestvennaja Liturgija 
Sviataho Johanna Zlatousta. 
Dieviszka Liturgija Szvento. 
Jono Auksoburnio. Peter
burge 1887.

Yra tai vertimas, pravoslaviszko- 
sios miszios, ikzdutas per maskolių 
„Szvencziausiąjį Sinodą“ ir paskir
tas dėl popų Lietuvoje. Ortograp- 
hija, sudėta isz maskoliszkų raidžiu, 
yra taip barbariszka, kad reikia di
delio įpratimo dėl perskaitymo; ji 
gali būti aiszkiausiu davadu to, kad 
maskoliszkosios raidės netinka dėl 
musų kalbos.

— Grieszninkas priverstas 
metavotiesi arba per Jėzaus 
Kristaus kalbą grieszninkas 
sugrąžintas ant tikroje kelio. 
Į liet. kalbą iszvertė kun. 
Peliksas Vereika. Laksz. 24.

' —• Apie maldą kaipo rak
tą į dangų. Szvento Alfonso 
Liguori. Laksz. 144.

Naujai iszėję kningutės atsižy- 
minczios nu senesnių tos veislės, isz- 
davimų kaip grynesne kalba, taip ir 
geresne raszyba. . v ■ 

dorybės buk įvykstą. Žino
mas daigtas — kareziama už
dėta yra dėl iszsigėrimo stiklo 
alaus ir užeigos, bet ne del to
kių nedorybių, kokias kores
pondentas minavo j a. Ta kar
eziama priguli prie 
„kliubo“, apie kurį daug ge
ro, o mažai blogo galima tik 
pasakyti. Sąnariai elgiasi vi
sur tinkamai ir sutikmingai, o 
kad jie nenesza penkcenczių 
pas svetimtauezius szinkorius, 
o pas savę palieka — tai man 
regisi nėra peiktinas dalykas.

K. Zalnieraitis.

■ —■ Shenandoah^ Pa. Sz. 
Kazimiero parapija uždėta 
yra 18 metų tam atgalios, ka
da czionai dar nei vieno lenko 
nesirado. Tą parapiją uždė
jo kun. Strupinskas, lietuvis 
isz gimimo, bet lenkas isz mis- 
lyjimo ir dvasės. Visa nelai
mė parėjo isz to, kad tas ku- 
ningas per savo neiszmanumą 
parapiją užraszė ant lenkų 
vardo. Iszsidanginus jam isz 
Shenandoah, atkeltas likosi 
kun. Lenarkevyczius, lenkas, 
nei žodžio lietuviszkai neisz< 
manąs. Jis buvo atkeltas pas 
mus tik ant valandos, iki lie
tuviszkas kuningas atsiras, 
vienok lenkui pamėgo lietu- 
viszka dūna ir urnai jis pasi- 
rįžo jau czion ant visados ap
sibūti. Vėliaus, kada para- 
pijonai daug sykių mėgino at
sikratyti nū szito kuningo, jis 
sude kelis kartus prisiekė, jo- 
gei lietuviszkai mokąs, nors 
jis ir po sziai dienai tos kal
bos nemoka. Daug kartų lie
tuvininkai bandė nū lenkisz- 
kojo kuningo atsikratyti, bet 
neesant sutarimo tarp jų pa
ežių, tas kuningas ir sziądien 
czion tebesėdi, nors jau ir ne
turėdamas tokios rugpjutės, 
kokią pirm 4-6 metų kad bu
vo turėjęs. Mahanoy City‘je 
mat lietuvininkai atsimetė nū 
jo ir užsidėjo savo parapiją, 
nežiūrint į tai, kad kun. Le
narkevyczius mėgdavo jiems 
taip sakyti: „Greicziaus ma

no delnai plaukais apžels, nėg 
jus sulauksite szitoje apielin- 
kėje lietuviszko kuningo“. 
Pradėjus Mahanoy City‘ės lie
tuviams rūsztiesi apie parapi
ją, kun. L. suprato, kad ir 
Szenandoryje ankseziaus ar 
vėliaus įvyks tas pats. Užtai 
jis tada parsikvietė po szonu 
Baczkauską, idant tas mu
sų brolius suvadžiota, pai
kintu ir tokiu budu nedėtu 
jiems isztrukti išz lenkiszkojo 
kuningo nagų. Vienok lie
tuvininkai susiprato ant galo 
ir szitūmi sykiu ant niekų nu
ėjo visos prieszingos pastan
gos kaip Baczkausko, taip ir 
kitų Lenarkevycziaus samdi
ninkų. Lietuvininkai pasi- 
rįžo atsimesti nū Lenarkevy
cziaus ir sziądien yra apimta 
žiamė po bažnyczia už 8 tuk- 
stanežius dolerių, isz kurios 
sumos 4 tukstaneziai jau yra 
įmokėti; vienkart yra daroma 
pradžia statymo bažnyczios. 
Tikimėsi iki naujameczio tu- 
rėsę bažnyczią gatavą. Jf.

—- Stoughton, Mass. Mu
sų miestelis yra nedidelis, bet 
labai dailus; apgailėtina tik
tai, kad dar ežia nėra musų 
vientauezių, • apart musų sze- 
szių, ką pribuvome szį pava
sarį, ir visi turime gerus dar
bus; dirbame prie virszutinių 
drapanų (over-eoats). Vely- 
tina butu, kad musų broliai, o 
įpacz gyvenantiejie Bostone, 
pasistengtu iszmokti tą darbą, 
nės darbas ir uždarbys yra 
kur-kas geresnis nėg krau- 
czių, o tų darbavieczių apie 
Bostoną ir Bostone yra labai 
daug. Mės trys' padarėme 
tarp lietuvių pradžią to darbo, 
kurio mękinomėsį Fairfield‘e, 
Conn., ir trijų metų bėgyje 
jau iszmokiaomė 10 jaunų 
vyrų, katrie sziądien į kitus 
darbus nei žiūrėti nenori.
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LIETUVISZKA BAŽNYCZIAPLIfflUTffE LDZEm G«. Pa., MItt AMBBKŪJB.
Parapija uždėta 1889 metūse Spalių 27 dieną. Bažnyczia pradėta statyti 1890 m. Birželio 1 dieną. 
Paszventimmas kampinio akmens 24 d. Rugpjuczio. Įeita į Bažnyczią dėl laikymo dievmaldystės 

21 dieną Grūdžio. Paszventino bažnyczią Scranton‘o vyskupas O’Harra 1891 metūse Sausio 1 dieną.
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LIETUVOS ISTORIJA
nu seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PARASZYTA SIMANO DAUKANTO, BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI
TETO PHILOSOPHIIOS MAGISTRO.

(Tąsa.)

Szventė Perkūno, didžiojo Lado, szventinama buvo va
sarą pievoms žydint, medžiams klestant, ant kurios jaunūme- 
nė linksmindamosi visą naktį į trimieczius putė, ugnį kūrino 
ir laukūse toncevojo, užvis vaikeliai; mergaitės rutus darže- 
liūse skynė bei vainikus pynė. Tai deivei ne vien grožybė 
priderėjo, bet ir iszmintis; kaipogi kas nemiegojo tą naktį, 
tas galėjo rytąmetą daug daigtų matyti, tarp kitų saulę te- 
kanczią toncevoj ant. Dienovyda lankė linksmindamiesi 
szaltinius, kulius garsius ir kitas stebuklingas palaikas savo 
tautos. Patarlės kalboje tebeminavojamos tą sziądieną aisz- 
kiairodo: „tarėsi saulės amžių gyvensiąs, arba te be saulės am
žių gy vosi”, arba: „nei saulės duktė negali jam įtikti”. Szią
dieną dar Žiamaicziūse tebėra tos szventės pataikos vadina
mos S. Jono naktis, apie kurią daug dar galėcziau įvairių 
daigtų papasakoti, jei trumpumas mano raszto leistu.

Apieras visūmet degino saulei tekant, kad vieszpats su 
dievais bylojo, bet kokią dieną, kokiame mėnesyje reikėjo 
jas deginti, su tū jis patsai rižosi. Apieras bei apžadus darė 
dievams ne vienoje Rusnės žinyczioje ir ne ties vienu visūmet 
žaliūjancziu ąžūlu, bet visose kitose žinycziose, kur szventa 
ugnis rusėjo. — Degino ant apieros dievams mirą, gintarus, 
vaszką, paukszczius, žuvis, javus, vaisius, taukus, apžadėtus 
gyvūlius, kuriūs turėjo gyvus į žinyczią atvesti ir ties alto
riumi kuningui atidūti, kursai įpratimas neseniai dar tarp 
Žiamaiczių krikszczionių tebebuvo; kaipogi yra atminanczių 
žmonių, kurie regėjo, jog po du tris vyrus sukibę vedė į baž- 
nyczią dvylį ant apieros žadėtą iki pat didžiojo altoriaus ir 
tenai vadovai kryžių szventą pabucziavę grįžo su jaucziu lau
kan, kuriūs varpininkas sziupelį pasibraukęs per bažnyczią 
palydėdavo. — Kūdikius tū gimus aklus ir lūszus dievams 
ant apieros degindavo. Ligonys sunkiai sirgdami vaistėjosi 
pirma beržų sula, paskui gėrė szventos ugnies pirksznis ir jei 
tos vaistės nemaczyjo, tū kartu patys ligonys dievams apieron 
deginosi. Tėvai arba gentys tokius ligonis degindami sakė: 
„Eik Perkūnui tarnauti iki mums ateinant”. (36) — Tos 
apieros turėjo saviep daug kebelių, kurias kuningams reikėjo 
numanyti ir žinoti, kaip iszguldyti svietui tą, ką jis norėjo 
žinoti; kaipogi lengvai liepsna apieros tvaskėjo ar staiga, ar 
sproginėdama paszliejo, arba stati į padanges kilo, visa ar 
pusė apieros sudegė, jūdi durnai ar balti ruko, lietus ar vėtra 
apieros ugnį užgesė, riebumai ar pati apiera szalyse ūdžiama 
buvo, gyvulys ant apieros vedamas taikiai ar kaldamosi ėjo, 
kraujas tekėjo ar sulojo, ant galo kokios barvos buvo pelenai 
apieros, — vis tą buklus, ir guvus žinovai kuningai turėjo 
žinoti ir giminei apreikszti.

Tie kuningai, kurie su pagelba gerų dievų lemdavo, va
dinosi žinias, bet tie, kurie piktų dvasių teiravosi, vadinosi 
burtininkais; tarp jų vieni nū vėjo, nū oro, nū žvaigždžių, 
kiti nū paukszczių lėkimo, nū sapnu lėmė; nū togi ir vadinosi

36) Kozebae In llbro oltato,

vėjonys, oronys, žvaigždžionys, lėkutonys, sapnionys: kaipogi | 
pagal jų nūrnonę paukszcziai, žvaigždės ir kiti sutvėrimai ne 
savo iszmintimi reiszkė žiniams laimę ar nelaimę, bet liepimu 
kokios ten galybės jiems nežinomos ir nesuprantamos. (37) |

Medį ar liekną taip szvęsdavo: kuningas per tris dienas 
bei naktis pasninkaudamas liekne ar po medžiu melsdavo ", 
dievo, idant tenai atsilieptu; mažiausias,sznabždesėlis būdavo 
jo apsireiszkimu. Atsiliepus Dievui degindavo tftjaus kiau- ■ 
lę, ožį ir jūdą gaidį arba javus ant apieros, o tas lieknas arba 
medis tapdavo szventu.

IX.
Lavonu arba nabasztinink^ laidojimas. — stipos arba girynia. >1

Nustipus žmogui . senieji Lietuviai ir ŽiamaiczUi, 
numazgoję kūną, apmovę baltais marszki- . 
niais (kuriūs įkapėmis vadino), kojas apavę, ąslos 
viduryje ant sūlelio pasodindavo, kurį tenai jo bendrai : 
budėjo ir gerdami midų pakarcziui nabasztininkę 
užgerdavo ir raudojo giedodami tūs žodžius: „Ūlele, Ūlele! 
ar neturėjai sziltos triobos, gragszczios žmonos? dėlkogi nu
miręs? ar tavo galvijai buvo nedailus ar neriebus? Kas ta- 
vę parovė isz szio svieto ? ar neturėjai greito žirgo, sekanczią 
pėdsakių? Ūlele, Ūlele, dėlko tu atsiskyriai nū musą?” 
Taip būdavo visi turtai nustipusiojo nuskaityti ir apvaitoti. 
Ant galo pasveikinę nabasztininką įdūdavo jam į ranką tą, 
ką jis gyvas būdamas didesniai mėgo, ir taip: vyriszkam kar
dą įdūdavo, o moteriszkai kūdelį ir adatą su siulu, kartais 
dar piningų ant kelio, idant pasirodytu kame tenąi ant kalno 
Perkūnui, jog jis netinginėje ant szio svieto, bet pagal savo< 
lūmos vyrai giniojo kardu savo liūsybę ir namus, o moterys- 
rūpinosi viežlibumu ir apdaru. Tą patvirtina dąf sziądien. 
randami kapūse senovės ginklai. Sako vėl didžiai ilgai laikę - 
nabasztininkus namūse, didžiai szaltūse rusiūse: kaipogi mo
kėjo jūs vasaros viduje suszaldyti. (38) Lydėjo nabaszti- g 
ninką isz namų į kapus jo gentys raiti su plikais kardais 
tvyskūdami ir giesmėmis piktas dvasias vydami; moteriszko- | 
sios telydėjo iki kiemo galo, kur tūjaus laukūse ant stiebų 
visųbrangieji mirusiojo daigtai būdavo sukrauti, tai yra 
szarvos, ragūtinės, skitos ir kardai; kas pirmesniai ir szarpes* 
niai tarp genezių nū stiebo triesdavo pro szalį nuimdavo, tas 
karszincziu nustipusiojo vadinosi ir jo daigtais apsisavindavo. .. 
Atvažiavus pas kapus tris kartus su nabasztininku ant skirs- 
kelio apsisukdavo ir vėl imdavo giedoti pirmiaus minąvotą 
giesmę: „Ūlele, Ūlele! ko nustipai?” Paskui kūną,įdėtą 
į pintinę, ant malkų pakėlę su visųgailingiausiu jo tarnu, su 
žirgu, su pedsakiaia, su vanagais, su vilyežiomis, su ragūtinė- 
mis, jei moteriszka buvo, su kūdeliu degino; pati žmona, jei 
didžiai savo vyrą mėgo, vien kartu su vyru deginosi. Prade- . 
d ant malkai degti gentys vieni į trimieczius putė, kiti giedojo 
mesdami į ugnį meszkos ar luszies nagus. Kaipogi pagal ją 
iszminties reikėjo žmogui į dangų raptiesi per kokį tenai 
kalną, didžiai žiaudų, dygų ir slidų, kuriū/lipdami, idant ga
lėtu tenai įsikybę pailsėtiesi, dūdavo jiems tokius nagus. Tū 
tarpu ligustonys (taip vadinami žmonės, kurie prie nabaszti- 
ninku pamokslus sakė) darbus, kantrybę, drąsybę karėse 
nabasztininko gentims ir bendrams girdami paskutinį sudievu 
sakė; bengdami tą pamokslą ligustonys paveizėdavo į dangą j

37) Prsetorias in Orb. Goth. L. IV C. II. c. VI.
38) Kozebae Ppreus. neit. Geschlcht T. I. K. I.
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ir suszukdavo, jog regi nabasztininkiį ant puikaus žirgo tvis
kioj antį į dangų po desziniai su trimis žvaigždėmis, o po kai
rei su ereliu tarp daugybės savo tarnų. (89)

Tie pamokslai prie nabasztininkų laidojimų parėjo į na
mus:' kaipogi neseniai dar Žiamaicziūse iszleidžiant nabasz- 
tininką graudingą pamokslą arba paskutinį sudievu gentims 
ir kaimynams sakė, kurids pamokslus iki sziol gali dar isz- 
raszūse regėti.

Sudegus nabasztininkui, jo pelenus surinkę ir į akme- 
nies ar molio indą supylę į žtamę palaidodavo, o ant jo vir- 
szaus ininavonei pailgūtiną kalnelį arba kapus supildavo ir 
jū garbingesnis vyras buvo, jū augsztesnius tokius kapus 
jiems pylė, kurių paveikslą gali aiszkiai regėti kaip isz lauko 
taip ir isz vidaus mokyto vyro raszte. Karvedžiui ar kokiam 
įstatytojui visa giminė kapus pylė, nevien vienas žiames, bet 
ir akmenis į apaczią krovė. Tą teisybę gali regėti sugriovus 
tokius senų dienų kapus: kaipogi Žiamaicziai sziądieną dar 
savo nabasztininkus tebebuda, į kapus su iszkilme giedodami 
tebelydžia, o pamokslus iszleisdami neseniai dar sakė, ir szią- 
dien dar užvisųdidžiausią daigtą turi ant nabasztininko žia- 
mų saują užberti, taip jog vargdienis ar nabagas mirus gen- 

• ežiai ar bendrui ne taip didžiai rūpinasi maldomis dėl nusti
pusiojo, kaip dyksta nuskubėti ant kapų ir paskutinį kartą 
savo bendrą ar kaimyną žiamių sau jale užberti: kaipogi to 
nepadaręs tris-keturias dienas nulindęs vaikszczioja ir dejilja 
tą vien minavodamas: „nei ant kapų nebnuėjau”.

Tūs senovės kapus daugioje vietoje gali dar regėti Lie
tuvoje', Prusūse ir Žiamaicziūse; tūlų Ir vardai yra žinomi: 
kapai Mindaugo, Lietuvos karaliaus, ir Živilės, kuningaiksz- 
tėlėš ties Naujapile (Nowogrodek), Parusnėje apsuk Kara- 
liaueziaus, Lietuvoje apsuk Vilkfnergės, Žiamaicziūse, pania- 
munėse, ties Palanga, Byrutės kapai, regisi yra paskiausiais 
kapais senovės Lietuvių, kaipogi sziądien dar klausancziam 
kur eisi—yra sakoma: į Byrutę Iculiu lcrauti.

Devynias dienas nuleidus keldavo devintines lapinėje ant 
nabasztininko kapų, kurioje svecziai atsiprausę tu paežiu 
vandeniu kapus szlakstė, paskui valgydami ir gerdami gyrė 
jo kantrybę ir narsybę karėse ir mėsos kąsnius žiamyn mė- 
cziojo ir kiekvieno gėrymo truputį nuliejo. Keleiviai ei 
nantys pro kapus tą dieną didžiai būdavo vaiszinami ir ragi
nami, kurie vienok paeidami turėdavo kokį norįs atminimą te
nai palikti. Gentys už moteriszkosios raudojo lig metų dė- 
vėdamosi žalius numetus, beje nebalintus.

Rudenį dar lapui krintant darė visūmenį atminimą visiems 
nustipėliams, kurį Ilgėmis vadino, nū žodžio ilgėtiesi, ant kurio 
susirinkę vyrai bei moterys tyliai pietaudami ant kapų szmė- 
teliusį pakapę mėcziojo toms dveselyboms, kurių gentys varg
dieniai negalėjo tenai pietauti, o paskui szlūdami jūs isz pasta- 
lio sakė mirusiems: „grįžkite linksmi namon; pagėrėte ir pa- 
valgėte, bet saugokitėsi mums javus gadinti”. Tokias gėrynes 
(palaidojus) vadino stipomis, nū žodžio stipti, nustipti, dėlto 
jog kitose gėrynėse i linksminosi ir j ūkavo vaisgindamiesi, bet 
tose tyliai ir įnamiai it ko gailėdamiesi vaiszinosi. (40)

X.
Kalba.

Visųdidžiausia tautos lecyba arba privilėja ir nū paties
39) Kozebue Preus, aelter Geschlcht. T. I. s,. 2.
40) Kozebue vietoje mhiavotoje. — M. Stryjkowskl Kroa. K. IV. K. TV. 0.140.

Dievo leista dovana yra jos kalbą: kaipogi tauta gali veikiai 
ni^ savo rėdo arba tvaiko atlikti, vienok palaikai jos kalbos 
rodys kiekvienam dar didžiai vėlybūse laikūse jos rustas yrąs, 
noris į svetimas tautas įnertas. Tą teisybę gali aiszkiai regė
ti sziądien Lietuvos ir Žiamaiczių tautoje: kaipogi noris jos 
ukėje seniai jau svetimos tautos įsikūrė, noris y ros jos rūmų 
bei pilių seniai jau žiamę užgulėjo, o jos rasztus ir minavones 
skaugingi laikai pagavo, vienok jos kalba teberodo dar iki 
sziai dienai jos kiltį, jos galybę ir senovės būdą.

Lietuvių bei Žiamaiczių kalba yra įpatinga ir visųsenoji 
tarp visų sziaurės kalbų bei visųpavėdžįausia į kalbas Graikų 
ir Lotynų, kaipo nū vienos szakos su judviem, tai yra nū 
Sanskrytų kalbos paeinanti. ' Savo budu yra visųįvairiausia 
nū visų sziądien bylimų kalbų; kas daug kalbų moka ir su 
Lietuvos kalba jas lygina, tas tą teisybę regi, o man stigavoti 
tame raszte nėra laiko. (41)

Tūli mokįti vyrai, rasdami Lietuvių szventame raszte 
daug žodžių Gudų, Lenkų, Vokieczių, vadina Lietuvos kalbą 
mėžiniu, nemindami, jog tą szventą rasztą iszguldė ne patys 
Lietuviai, bet praszaliecziai, tai yra Gudai, Lenkai ir Vokie- 
cziai, nemokantys1 tos kalbos, ir dar tame amžiuje iszguldė jie 
tūs rasztus, kuriame ne czystumu kalbos, bet vienu tikrumu isz- 
guldymo žodžių terupinosi; dėlto jie, kaip praszaliecziai, įurszė 
svetimais žodžiais tą kalbą. Bet jei tie patys mokintiejie ne į 
szventą rasztą veizėtu, bėt pažvelgtu ant tų žodžių, kuriais 
iszreiszkia Lietuviai ir Žiamaicziai nū neatminamų laikų iki 
sziai dienai savo gyvenime triusinėdami tūs žodžius, kuriais 
patys sav apdarą tieka, patys javus sėja, namus įkuria, padar
gą tiekia ir gyvūlius veisia, tikrai, sakau, nedrįstu Lietuvos 
kalbą mėžiniu vadinti, bet dar stebėtųsi, "jog ta tauta, tiek ne
laimų datyrusi, dar sziądien savo czystumą ir senovės būdą 
tebeturi.

Kitą kartą visa tauta, tai yra Lietuviai, Žiamaibziai, 
Prusai, Jūdgirėnai, Žalgirėnai, Latviai, Kuržiamiai, Žiamga- 
liai, tai yra visi tų. krasztų gyventojai, lygia dalimi vienas 
Žiamaiczių pajūris kalbėjo viena Lietuvių kalba, ką gali dar 
sziądien regėti: kaipogi Lietuvis Prūsų sziądien vadinamas 
supranta Žiamaitį kalbantį, o ^namaitis Latvį, ar Kuržiamį; 
kaipogi regi patys savę broliais esą; lyczių, nū ko ta kalba 
paskido į szakas, tūjau regėsime.

Iszskaidė tą kalbą daugiaus praszaliecziai, kurie, įveik
dami krikszczioniszką tikėjimą, savo kalbos budu lietuvisz- 
kai raszė, ką alvienas gali regėti, lygindamas Lietuvių knin- 
gas su kningnmis Latvių ir Prūsų. Kaipogi Vokiecziai, ra- 
szydami Latviams szventas kningas, raszė pagal savo kalbos 
būdą ir padirbo isz Žiamgalių kalbos Kuržiamių kalbą, jaug
dami tenai žodžius Gudų, Lenkų, Libieszų ir Vokieczių, su- 
visu įpatinga kalba pagal raszto, bet pagal jos būdą viena 
esanti su Lietuvių kalba. Tą patį darė ir Lenkai, raszydami 
lietuviszkai, kurie iszsklaidė Lietuvos vieną kalbą neteisingai 
į kalbas Lietuvių, Prūsų ir Žiamaiczių vadinamas. Teisin
gai sziądien mokįti vyrai, veizėdami į kalbą, kuria žmonės te
bekalba, vadina tą rasztų kalbą įpatinga, tai yra bažnyczios 
kalba (Kirchen Sprache).

41) J. G. Uardere Samti. Worke 7. Theil. § II. s. 19. — Bask Unters. ueber den Urepr. der ai. 
nord. Sprache. Kopenhagen 1818.

(Dar ne viskas.)
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Margumynai.
— Naujas kuras. Signo

ras Sapuri isz Šienuos iszrado 
preparatą isz lignito, kuris 
galės užimti anglių vietą. Pir
mutinis trukys, kūrinamas tū-

Pajieszkau savo pusbrolių Jono ir 
Jurgio DicTvaliu, kuriedu jau 10 me- 
tų kaip Amerikoje; pirma buvo Ply- 
mouthe, Pa., o dabar nežinia kur. 
Nuszirdžiai praszau duti žinią ant 
adresso: P. Kailius, 605 W. Balto st.

Baltimore, Md. (28)
Apsižiūrėk pirm pirkimo.

mi kuru, atliko kelionę tarp 
Romos ir Frascati. Mėgini- 
mas iszpūlė labai gerai, ne
žiūrint ant to, kad prie pe- 
cziaus buvo prikabinti asz- 
tūni vagonai su 70 pasažierų 
ir vienas vagonas su tavorais. 
Karaliui buvo dūta per teleg- 
raphą žinia apie szitą nusidą- 
vusią prabą. Szitas iszradi- 
mas bus geradėjyste dėl Ita
lijos, ktiri sziądien iszmoka 
100—120 milijonų frankų 
kas-met svetimoms valstijoms 
už anglis, o tūmi tarpu pati 
turi neiszsemtinas lignito ka
syklas. Dūmai naujojo ma- 
terijolo yra szviesus ir netu
ri jokio dvoko.

Apgarsinimai.
Į „Susivienyjimo“ yždą priimta 

nū Sz. Jurgio draugystės isz Forest 
City, Pa. $6, nū Sz. Antano drau
gystės isz Edwardsville tl.

S. JPauksztis.

HimBlo Už Latal
“vienybe lietuvniku”

V. Sznapsztys Camden $l,oo
T. Vilkaitis Mahanoy Plane „l,oo
M. Bush Carbondale »,lj>o
V. Novikas Nanticoke z_. ,,l,oo
Kun. Pautienius Baltimore «7,oo
J. Szvereckis Burbi n „L00
J. Bubnys Forest City
M. Ermanas Roslin ' „2,oo
A. Jurgelaitis Springfield „2,oo

Lietuviszkas

Piknikas!
Ant 13 d. Liepos m. Sz. Kazimie

ro draugystė rengia didelį pikniką 
Ridgewood Colosseum Parke, ant ku
rio užpraszo visus Lietuvius ne vien 
isz New Yorko, bet ir isz apielinkės, 
Piknikas prasidės 9 ad. rytmetyje ir 
tęsis iki vėlai nakcziai. Važiūti rei
kės nū Grand ulyczios Ferry ir 
Broadway; reikia sėsti ant South 
4th st. karo ant Myrtle Ave. Tikietas 
^5 cent. Užpraszo Komitetas.

Pleasant Ridge Land & Improve
ment Co.

Parduda lotus Monroe paviete, 
Pennsylvanijoje, po $25, 140, 150, 
$80. Norėdami pirkti, laukite agen
to Mikolo Valincziaus. Lotai par
sideda ant iszmokesties po $2. ant 
mėnesio. (28) •

DEL SKAITYTOJŲ.
Užmokėjusieji e, o nepakvitavotie- 

jie abonentai užpraszomi yra atsi-

Randasi dėl pardavimo daili far- 
ma atokume 35 mylių nū Plymout- 
ho; 60 akrų gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobesiai ir padarai, sveiko 
vandens szaltiniai ir tt. Parsidūda 
labai pigiai, Pusė piningų bus 
palaukiama. Dasižinoti „Vienybės“

szaukti. Raszant į ‘rėdystę su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti už du 
centu markę dėl atsakymo.

rėdystėje.

Pajieszkojimai.
Kazys Karpius, pametinąs paczią, 

su kuria gyveno i 10 metu, iszva- 
žiavo 10 d. Birželio nežinia kur. 
Jei kas žino jo buveinę, tegul atra- 
szą dūda ant adresso: Jie va Kar- 
pienė, No 123 N. Main st. Pittston, 
Pa, Kazio ženklai: raudonas, bu- 
cznas vyras, neszioja bakenbardus, 
turi ant ausies j ūdą ženklą, nū ang
lies įkirstą, plaukai geltoni, (27)

Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
'gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei- 
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

S, J,
Krautuvė kfinogeriausln arielkų, alaus* visokių 

gėrynių ir cigarų, . Teisingiausias ir pigiausias 
pardštunae. Lietuviai eikite pas lietuvį 
116 27. Main Str., Shenandoah Pa'

Pirkikai žiamių Hofa Parke ir Pulaski’je apturi teisingus kontrak
tus, grynus užraszus „absfraktus” t. y. hipotėtiszkas iszraszas, užtikrinan- 
czias jiems kupiną nupirktos žiamės savybę su giria ir upeliais.

Musų matininkas ir vieszkelių užveizda visados gyvena kolionijoje ir 
isztaiso kolionistams kelius uždyką visus, kur tik jie yra reikalingi.

Dėl atlikimo tų dabų samdome tik tokius darbininkus, kurie musų 
kolionijoje gyvena.

Ant tų darbų ir kitokių pagerinimų iszdūdame tukstanezius dolerių 
kas-metas tarp tų paežių musų kolionistų.

Mapas ir kitas informacijas atsiuneziame dyka.

J. J. Hof Land Co.,
119 West Water Str., Milwaukee, Wis.

MIKOLO TOTORIAUS

. Lietuvisikas Saliunas
Ant kampo Willow A Central Avė.
T’JLiYJSZtOTTTH, PA.

Užlaido geriausią alų, cigarus ir visokius gėry- 
mus visame [mieste. Didžiausi stiklai visoje 
apielinkėje.

Lietuviu Kompanijos 
Salinnas, 

kuriame parsideda geriausias alus ne 
tik isz Baltimorės bravoru, bet ir isz 
Roches terio ir New Yorko$ cigarus 
laikome pirmos kliasos; taipogi turi
me du bilijardu. Atvažiavę isz ki
tur į szitą miestą ant Camden sta
tės, tai pirmiausiai galite rasti pas 
mus užeigą — esame palei paczią 
statę.

Jonas Gražulis, 
219 W. Camden st.

BALTIMORE zbzro.

The Palace Drai Store- 
Neagley 4^ Noll, 

aptiekorial
Corn Northampton cb Canal sts.

Wilkes—Barre^ Pa.
Yra tai geriausia szitamo mieste vieta dėl pirld- 

nio liekaratq, kadągi tik szviežiauslos ir gryniau
sios liekarstoa ęzion yra pardfidamoš. Receptai 
yra iszpildomi per gabius ir gerai savo darbą isz- 
nmnanezius aptiekorius; mėa prisiulom jums ge
riausias llotearstas u* pigianeias prekei; Viso
kios patentavotog gydyklėe, geriausios perfumos, 
muilai Ir vislab, kas tik geriausiose aptiekose par* 
siduda. Aptinka yra atverta per visas naktis.

Dr. J* Szllupas pribuną į musų aptieką kožną 
sykį, kada tik atsiranda reikalas apžiūrėti ligonį*

Neagley <(.'■ Noll
Cor. Northampton cQ Canal st.

^WilkesrrMarre Pa»

Dr. M. A. Carroll
Office: kampas Church &Eno Strs.,

Plymouth, Luzerne Co. Pa.

Uždėjęs kromą Pitts tone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Įsitaisęs valgomu daigtų kromą, 
meilingai užsipraszau brolius lietu
vius neužmirszti paremti savo vien
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių.

Kazys Petriką,
617 W. Centre Str., Malianoy City.

tripped.”
TABAKĄ.

—————» » 4 — —.
Kningos! Kningos!

Pas M. Mockų galima gauti visokių lietuviszkų 
Įmingu, k. t: malda-kningių, ietoriszkų, mokelisz 
kų, daininių, eztukaunų ir kitokių, kokių dar ik- 
eziol nebuvo, o parsidūda už žiamą prekų. No- 
rlntiejie apturėti Įmingu katallogą raszykite gro- 
matas ir {dėkite markų už 2 centu dėl atsakymo. 
Adresas: __

Mr. M. Mockus,
P. O. Box 54 Detroit, Mich

MIDI AUG KO KROM AS val
gomų tavorų ir visokių naminių dai
ktų randasi ant

Nq 108 Center st, Shenandoah




